
VISIEMS LAISVOJO 
PASAULIO
LIETUVIAMS
Mirus Stalinui, naujieji Krem

liaus valdovai pradėjo plačiu 
mastu veiklą, rodydami laisvam 
demokratiniam pasauliui ta
riamai taikingą Sovietų Sąjun
gos posūkį j keitimą iš pagrindų 
visos savo politikos ir grįžimą 
į teise ir žmoniškumu pagrįstą 
santvarką.

Tai įprasta Lenino, Stalino ir 
dabar Malenkovo pasekta bol
ševikų apgaulės taktika, kar
tojame tuomet, kai jiems reikia 
atsikvėpti ir sustiprėti. Kas 
juos pažįsta ir prisimena NEPo 
ir kitus tolgius bolševikų klas
tingus žygius, žino, kad tai se
ni, tik pakartotinai ta ar kita 
forma vartojami laisvajam pa
sauliui pavergti spąstai.

Mes, lietuviai, bolševikus pa
žįstame labai gerai — ir jų 
teoriją, ir jų praktiką. Visa tai. 
patyrėme išeidami visą bolševi
kų pavergtai tautai atneštą kan
čių ir priespaudos, kalinimo ir 
trėmimo, bado ir šalčio, baimės 
ir teroro, asmenų ir tautos nai
kinimo — genocido pragarą.

Dėl to linkusiam ta bolševikų 
sukta taktika patikėti pasau
liui visu objektyvuvu ir atsa
kingumu skelbiame ir, išeidami 
iš savo išeivio šventos pareigos, 
nenustosime skelbę ir įtikinėję, 
kad visa tai yra tik bolševikų 
suktas manevras Vakarų demo
kratinei visuomenei suskaldyti 
ir sukliudyti laisvajam pasau
liui taip apsiginkluoti, jog toli
mesnė Sovietų agresija pasida
rytų nebįmanoma. Antra, — 
kad jie gi ė1 j užgr bias vals
tybes nekliudomai laikyti savo 
rankose ir pagaliau tuo budu 
galėtu lengviau pavergti pasi
likusį įaisvė < pašau.]. Ir tre
čia, — tad ta Mąi nKov . tikii- 
ka jie pa’eidi’.a t.k naują n ig 
lų uždangą Sovietų imperializ
mui pridergti ir tikrovei nus
lėpti.

Gerai žinodami, kad Sovietų 
Sąjunga, sulaužydama tarptau
tines sutar >s, nuo An'’••jo ka
ro pradi'os yra užgrobusi vie
noje Europoje daugiau kaiji 10U 
milijoną žmonių gyvenamas že
mes ir nieko nedaro jos pa
vergtų kraštų laisvei grąžinti, 
mes neg rime kitaip vertinti ir 
visos dabartinės Sovietų takti
kos, kaip laikydami tai nauju 
dideliu apgaulės bandymu.

Sovietų gera valia būtų gali
ma tik tada patikėti, jei jie 
pradėtų šalinti visus laisvųjų 
tautų pagrobimo padarinius, 
nustotų skriaudę pavergtas 
tautas ir pradėtų už padarytą
sias skriaudas atsilyginti, pir- 
mon galvon jei Sovietai grąžin
tų Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
bei kitoms pavergtoms valsty
bėms laisvę ir nepriklausomybę. 
Tačiau ta linkme jie ničnieko 
nėra padarę ir nė puse žodžio 
tuo reikalu nėra prasitarę.

Laisvajame pasaulyje yra 
pastebimas palinkimas patikė
ti naujaisiais Sovietų vyliais. 
Mums tai sudaro rimtą pavojų. 
Todėl, kad dėl naujos bolševi
kų politikos nenukentėtų Lietu
va ir jos reikalai,, viso laisvojo 
pasaulio lietuviai kviečiami su 
ypatingu budrumu stovėti mū
sų laisvės sargyboje ir ,vėl drą
siai ir garsiai prabilti į šio 
klausimo sprendėjus.
Mūsų šios dienos šūkis — JO

KIŲ DERYBŲ SU SOVIE
TAIS, JOKIŲ JIEMS NUOLAI
DŲ, KOL LIETUVOJE IR KI
TOSE JŲ PAVERGTOSEb 
VALSTYBĖSE BUS BAIGTA 
SOVIETŲ KARINĖ OKUPA
CIJA.

šiam šių dienų, mūsų pagrin
diniam šūkiui įgyvendinti kiek
vieno krašto lietuviai per savo 
bendruomenių vyriausius orga
nus ar kitas turimas specialiai 
■sukurtas Lietuvai laisvinti or
ganizacijas kreipiasi į savo gy
venamojo krašto vyriausybių

PARYŽIUS. — Generolai Mat
thew B. Ridgway ir Alfred M. 
Greuther tvirtino, kad Rusijos 
grąsinimas Europai nesumažė
jo ir sakė, kad jei karas kiltų 
Amerikonų atomiški ginklai bū
tų paruošti. Tuo pačiu laiku 
Jungtinu Valstybių Ambasado
rius Charles E. Bohlen sakė 
Maskvoj, kad jisai tarėsi per 
20 minučių su Sovietų Užsienio 
Ministeriu Vyačeslav Molotov 
apie svarbius klausimus lie
čiančius Jungtines Valstybes ir 
Rusiją. Apie ką juodu tarėsi 
nebuvo pranešta.

Generolas Ridgway, kurs pa
sitraukia kaipo alijantų aukš
čiausias vadas Europoje ir ne- 
nerolas Gruenther, kurs išrink
tas užimt jo vietą, išreiškė savo 
nuomones laike spaudos kon
ferencijos, Alijantų name, neto
li Paryžiaus.

galvas, vyriausybes, parlamen
tus, JTO raštu ar žodžiu per 
delegacijas su šiais reikalavi
mais:

a) Sovietų kariuomenė turi 
būti nedelsiant atitraukta iš 
Lietuvos, o suvereninė Lietu
vos Respublikos valdžia grąžin
ta tautai.

b) Nedelsiant turi būti pa
siųsta į Lietuvą Jungtinių Tau
tų kariuomenė tvarkiai palai
kyti, piliečių saugumui garan
tuoti ir jų gyvybei apsaugoti 
nuo Sovietų ir jų agentų kerš
to veiksmų.

c) Speciali Jungtinių Tautų 
komisija turi prižiūrėti, kad 
rinkimai būtų vedami laisvai 
demokratišku būdu ir kad tuo 
būdu išrinkto Seimo sudarytoji 
Laikinoji Vyriausybė tuoj pe
rimtų Lietuvos valdymą į savo 
rankas, ir
d) kad įžengus į Lietuvą Jung

tinių Tautų kariuomenei, būtų 
sudarytos sąlygos tuoj grįžti 
Lietuvon visiems ištremtie
siems į Rusiją bei į laisvąjį pa
saulį pasitraukusiems lietu
viams.

Šiose grumtynėse dėl laisvės 
ir teisiųų mes neprivalome iš
leisti iš akių ir tokio svarbaus 
veiksnio, kaip viešoji visuome
nės opinija. Jai duoti teisingą 
kryptį ir palenkti mūsų reika
lų naudai turime panaudoti 
radiją ir spaudą mūsų gyvena
mų kraštų žmonių kalba bei 
savo asmenines pažintis ir įta
ką.

šiuo metu mums svarbiausia, 
kad laisvasis pasaulis nebūtų 
bolševikų dar kartą apgautas 
ir suklaidintas. Ypač mums 
svarbu, kad visame pasaulyje 
susidarytų vieninga nuotaika 
pateikiant Sovietams griežtus 
reikalavimus PIRMA PAŠA
LINTI SOVIETŲ SMURTO 
PASEKMES, vadinasi — pasi
traukti iš Lietuvos ir kitų jų 
pavergtų tautų žemių, ir TIK 
PASKUM KALBĖTI APIE 
TAIKĄ.

šiame žygyje testiprina mus, 
tepriduoda mums ryžto ir iš
tvermės kovoje dėl Lietuvos 
laisvės ir teisių šie Baranausko 
žodžiai:

Kad tu, gude, nesulauktum, 
Nebus, kaip tu nori.
Bus kaip Dievas duos,
Ne tavo užmačiai nedori.
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ATOMINE BOMBA PARUOŠTA EUROPAI, 
JEI KILTU KARAS

Apie dabartinį sovietų taikos 
ofensyvą abu generolai sako, 
kad nesumažina rusų grasini
mą. Generolas Ridgway paro
dė Europos žemlapį, ant kurios 
raudona linija perskėlė konti
nentą pusiau. Generolas Ridg
way sakė, kad jei busime už
pulti, naudosime kiekvieną 
ginklą, mūsų sandely.

Generolas Gruenther pareiškė, 
kad alijantai karininkai lavina
si apsiginti su atomiškais gink
lais. Generolas Gruenther da
bar rūpinasi dvejomis proble
momis: pirma, oro problema, 
kuri&j alijantai yra atsilikę, ir 
antra, atsargos problema, kaip 
aprūpinti aimijas, laivynus ir 
oro jėgas, prie 3,000 mylių fron
to.
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Komunistai Atmetė 
Karo Belaisvių Planą

PANMUNJOM. — Komunis
tai atsakė ne, vėliausiam ali
jantų planui karo belaisvių pa
sikeitimui ir nei viena nei kita 
pusė nerodė jokio ženklo, kad 
pasiduos paskutiniam klausime 
dėl paliaubų Korėjoj. Netoli nuo 
čia, komunistai nugriovė pala
pines, kurios buvo naudotos 
pasikeitimui sergančių ir su
žeistų karo belaisvių, kas įrodė 
kad baigė gražinti. Jungtinių 
Tautų centras dar tebestovi.

Paskutiniame paliaubų susi
rinkime, komunistai pareiškė, 
kad alijantų pasiųlymas jų aš- 
tuonių punktų gegužės 7-tos 
įnešimui buvo visiškai nepriim
tinas ir sakė, kad jo tikslas bu
vo panaikint abiejų pusių dery
bų pagrindus.

Vyriausias alijantų atstovas 
Įeit. gen. William K. Harrison 
atsakė su kaltinimais, kad 
komunistai nelegališkai ėmė 
aligantus belaisvius skersai 
Yalu upę į Mandžiuriją ir nau
dojo kitus kaipo darbo pulkus. 
Jisai kaltino komunistus už 
privertimą 50,000 kalinių stoti 
į komunistų ginkluotų jėgų ei
les vietoj, kad juos išlaisvinti 
fronte. Harrison taipgi kaltino 
komunistus už bandymą kali
nius priverst stoti į komunistų 
eiles.

Nors komunistai užsigynė ši
tokių darbų, Harrison sakė, kad 
jis turįs liudininkus, kad taip 
įvyko. Harrison pareiškė, kad 
yra visiškai skirtingos nuomo
nės svarbiausiuose punktuose.

Pagal alijantų pasiųlymą, 
34,000 šiaurės Korėjos kaliniai, 
kurie nenori repatriacijos būtų 
pavesti liglaikinai penkių kraš
tų komisijos globon: Švedijos, 
Šveicarijos, Indijos, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos.

Harrison sakė,, kad svarbiau
sias klausimas yra ar išlaisvin
ti visus kalinius tuoj aus po 
paliaubų ar palikti jų likimą 
politiškai konferencijai nutarti.

— BUVĘS prez. Trumanas sa
vo kalboj Missouri seime ragino 
amerikiečius remti prez. Eisen- 
howerio kovą už pasaulinę tai
ką.

Iš kairės į dešinę: M. Kižytė, kongr. Charles J. Kersten, adv. S. Bredes, Jr., Dr. P. Grigaitis, 
J. Ginkus, Prezidentas Eisenhowerfe, L. šimutis ir S. Pieža.

Prezidento Eisenhowerio sutikimas priimti 
lietuvių atstovus buvo didelis laimėjimas. Rei
kia atsiminti, kad Prezidentas buvo be galo už
imtas pirmosiomis savaitėmis Baltuosiuose Rū
muose. Ypačiai audiencijos dieną, kovo mėn. 
26 d., jis turėjo eilę labai svarbių pasimatymų. 
Lietuviams suteikta audiencija neturėjo ir jo
kio politinio antspalvio, nes šie metai nėra rin
kiminiai metai, taigi Prezidentui nebuvo rei
kalo, su kurios nors tautinės grupės atstovais 
pasimatant, stengtis laimėti tos grupės simpa
tijas. Prezidentas norėjo išsikalbėti su ALT 
atstovais, ir išgirsti jų nuomonę užsienio po
litikos klausimais, ypačiai liečiančiais pavergtų 
kraštų išlaisvinimą. Letuviams irgi rūpėjo 
pasimatyti su nauju vyriausiuoju vykdomosios 
valdžios pareigunu ir patirti jo ir Administra
cijos nusistatymą Lietuvos klausimu. Delegaci
ja taip pat norėjo priminti savo pažvelgą į 
Genocido Konvencijos ratifikavimo reikalą ir 
paprašyti Administracijos paramos specialiu 
reikalu — kad JAV Kongresas imtųsi ištirti 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų aneksijos 
faktus bei aplinkybes. Atitinkamai buvo pa
ruoštas ir Prezidentui įteiktas ALT memoran
dumas.

ALT Delegaciją su Prez. Eisenhowerio fo
tografavo 3 žinių agentūrų atstovai: United 
Press, International News Service ii' Associat- 

-ed Press. Tą pačią dieną patikrinu* paaiškėjo, 
kad pirmųjų dviejų — UP ir INS — fotografi- 

, jos išėjo nepilnos, nes neapėmė visų delegaci
jos narių. Associated Press savo fotografijų 
negatyvus tuoj išsiuntė į Londoną Europos 
spaudai, ir jų patikrinti nebuvo galima. Lie
tuvių spaudoje, Amerikoje ir užsienyje, teko 
panaudoti turimą kiek geresnę United Press 
fotografiją, drauge paprašius Associated Press 
išgauti savo negatyvus, tikintis, kad gal jų 
padarytos nuotraukos bus pilnesnės, šiomis 
dienomis tie negatyvai gauti, ir fotografijos 
pasirodė esą pilnesnės už ankstyvesniąsias, 
nors vis dėlto vienas iš delegacijos narių — p. 
Wm. T. Kvetkas — nė į vieną iš jų nepateko.

Kaip spaudoje jau buvo minėta, audiencija 
Baltuosiuose Rūmuose trūko apie 20 min. Foto
grafai skubėdami nuotraukas padarė per se
kundes, nepasirūpinę fotografuojamus asme
nis sustatyti taip, kad visa grupė apimta. Sa
vo fotografus atsikviesti į Prezidentūrą nebuvo 
leista.

Indijoj' Įvedama 
Gimimą Kontrolė

Vyriausybė paskyrė $1.3 mil.
NEW DELHI, Indija. — Kai 

1951 metų gyventojų surašymo 
duomenys buvo suvesti, pasi
rodė, kad per dešimtį metų 
(nuo 1941 m.) buvo priaugę 42 
milijonai naujų gyventojų.

Vyriausybė išsigando tokio 
didelio prieauglio, 4 milijonų 
per metus, ir nutarė griebtis 
priemonių jį prilaikyti, nežino
dama būdo, kaip padidinti 
maistą, kad nereiktų žmonėms 
badauti.

Gyventojų priauglis padidėjo

Naujos Brocktono 
Lietuvių Šventovės 
Pašventinimas

BROCKTON, Mass. _ šį sek 
madienį, gegužės 17, Brocktone 
lietuvių nauja bažnyčia bus 
pašventinta arkivyskupo, skait
lingai dalyvaujant lietuvių dva
siški j ai ir didelėms žmonių mi
nioms iš visų Naujos Anglijos 
valstybių. 

ir nuolat didėja, mažėjant Indi
joj turi 365 milijonus gyvento
jų, už 10 metų būtų daugiau 
kaip 400 milijonų, dar už 20 
metų — apie pusę bilijono, jei 
vyriausybei nepasiseks žinomo
mis medicinos ir higienos prie
monėmis prieauglio sulaukyti.

šiam uždaviniui vyriausybė 
paskyrė iš' pradžių $1,300,000. 
Gyventojų 70% pasisakė už 
gimdymų kontrolę. Jie laiko šei
mą su 3 vaikais ideališkiausia 
esamomis sąlygomis. Hindusų 
ir mohametonų religijos, prie
šingai katlikų, pritaria žmonių 
prieauglio reguliavimui.

Armija Šaukia 23,000 
Liepos Mėnesį

WASHINGTON, D. C. — Ar
mija prašė 23,000 naujokų lie
pos mėnesiui, pagal naują Pen
tagono ekonomijos planą. Tas 
skaitlius buvo žemiausias kiek 
Įįįjyo šaukta per paskutinį me
tą. Nuo šių metų pradžios bu
vo paprastai pašaukta po 53,- 
000 kas mėnesį, iki paskutinių 
dviejų mėnesių. Nuo pat Korė
jos karo pradžios buvo pašauš- 
ta 1,469,430 kareivių, iš kurių 
1,388,000 buvo Armijai ir 81,- 
430 Marinų Korpusui.

Dulles Pasiekė Tel Aviv
TEL AVIV, Israel. — Komu

nistai ir prieš-komunistai mėtė 
akmenimis ir plaktatais į viens 
kitą, kada Valstybės Sekreto
rius John Foster Dulles atvyko 
į Isnaelį savo kelionėje per Ry
tus. Iš priežasties taikos de
monstracijų, buvo naudojamos 
griežtos apsaugos priemonės, 
bet keli komunistai buvo su
žeisti kada suėjo su jiems prie
šingais asmenimis Tel Aviv 
centralinėje dalyje.

Ruošiasi Naujiems 
Atom. Bandymams

LAS VEGAS, Nev. — Atomi
nės Energijos Komisijos ir ka
riuomenės mokslininkai ruošiasi 
tolimesniems atominiams sprog
dinimams Nevados bandymų 
laukuose.

šį šeštadienį bus išsprogdinta 
dar viena atominė bomba. O ki
tą šeštadienį prasidės seniai 
laukiami atominės artilerijos 
bandymai su tikrais, atomine 
energija krautais, sviediniais.

Tuo bus baigti pavasariniai 
bandymai, po kurių seks dar 
dar baisesnių bombų sprogdini
mai Eniwetok salose Pacifike.

1



PUSLAPIS antras AMERIKOS LIETUVIS Gegužės (May) 16, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD, CONN.

Ruošiasi Prie Didžiausiojo Ma
sinio Susirinkimo Ir Rinkimu 
LB Apylinkės Komiteto; Vie
ningoji Lietuvių Galvosena, 
Vienoda Apsi jungimo Nuo
monė.
PAMINĖJUS Vasario 16-tą 

Bushnell Memorial auditorijoj, 
vietos lietuvių vienybė žymiai 
sustiprėjo. Pirm to skaitlingas 
vietos lietuvių dalyvavimas LB 
krikštynose parodė susidomėji
mą LB įkurdinimo organizacine 
veikla, LB idėja ir tikslais, o po 
labai gerų davinių bendromis 
LB šalininkų pastangomis su
rengto čiurlioniečių koncerto 
pasireiškė dar didesnis vietos 
lietuvių visuomenės veikėjų ir 
visų mūsų žmonių vieningumas, 
visi lietuviai pamatė ką reiškia 
tautinė vienybė ir solidaringa 
veikla kultūros ir organizacijos 
veikloje.

Laikinasis organiz. komitetas, 
kuri sudaro šie nariai: Pirm. 
W. M. Chase, vice- pirm. Au
gustinas, Sekr.-kasin. F. Bačiū
nus, K-to kontrolės ir kartote 
kos pareigūnais adv. J. Giedrai
tis ir Inž. J. Guntulis bei p-lė 
Putvytė, pastaruoju laiku ryž
tasi pravesti LB organizacinę 
veiklą ir rinkimus Hartfordo 
apylinkės LB komiteto pasto
vios valdybos sudarymo, šiuo 
tikslu įvyko posėdis 8 d. geguž. 
— klube kartu komiteto narių 
ir draugijų vadų bei klubo di

rektorių Pirmininku p. V. Brin- 
ga, kuriame nutarta šaukti ma
sinį Hartfordo lietuvių susirin
kimą sekmadienyje 24 d. geg., 
1:30 vai. po pietų klube, kviesti 
visus lietuvius, visas draugijas 
ir organizacijų vadus ir narius, 
žodžiu, visa lietuviškąją visuo
menę dalyvauti šiame masinia
me susirinkime senųjų ir nau 
jųjų lietuvių ir išrinkti LB pas
tovią valdybą ir plėtoti LB or
ganizacinę ir kultūrinę veiklą 
sutelkimui visų Hartfordo apy
linkės lietuvių į solidaringa gy
venimą ir veiklą garbei ir nau
dai mūsų žmonių Hartforde.

šis susirinkimas bus neapsa
komai svarbus, įdomus ir yra 
viltis, kad Hartfordo apylinkės 
lietuviai jame dalyvaus ir dar 
karią savo vieningumo dvasią 
parodys ir nustatys gaires kul
tūrinės veiklos pasirinkdami 
naujus vadus LB. Kalbės dr. P. 
Vileišis ir dr. M. J. Colney ir 
adv. F. Monchun ir kiti šiame 
susirinkime išaiškins reikšmę 
ir svarbą Lietuvių bendruome
nės idėjos ir tikslų Šie LB 
rinkimai atrodys amerikiečiams 
lietuviams tarsi kai rinkimai 
Lietuvos Seimo ar Amerikoje 
Kongreso, bus įdomūs ir pa
mokinanti. Visi Hartfordo ir 
apylinkės lietuviai prašomi da
lyvauti šiame masiniame susi
rinkime.

“AL” Rep. MC

JUBILIATUI - p. IPOLITUI NAURAGIU1
1900 - 1928 - 1953m,

Baltijos pajūrio rugiai, linais ii’ gintaru puoštame krašte, 
Obelių žiedais padabintos Lietuvos KRAKIŲ sodybos bakūžėj, 
Kazimierui ir Barborai Nauragiams gimė sūnus Ipolitas, 
Kurio krikštynų diena įvyko lygiai prieš 53 metelius.

Nuo amžių Augščiausiojo buvo lemta aiškiai, įsakmiai, 
Kad Dainų Karalijos — Lietuvos kraštą mikliai ir garsiai 
Jisai apdainuotų savo galingu balsu ir lietuviška daina, 
Ką jis kruopščiai ir uoliai įvykdė savo balso gražbylybe.

Kas gi nežino garsaus Lietuvos operos šaliapino - storabalsio, 
Pono Ipolito Nauragio Tėvynės padangėj, ar užsienio šalyse?... 
Jis linksmino širdį vargdienio artojo, jaunimo, moksleivijos, 
šviesuomenės ir kariuomenės tarpe, Jis džiugina mus ir čia Ame- 

[rikos išeivijoj.
Jis yra dainos ir teatro srytyje tikrai skaisčioji žvaigždė, 
Jis yna menininkas, kuriam sunku kas kitas gali prilygti. 
Jis yra istorijos pažiba visos mūsų lietuvių garbingos tautos, 
Jis yra sektinu pavyzdžiu ir čiagimės jaunimo kartos.

Savo gyvenime jis viešai yra dainavęs - vaidinęs virš 3000 sykių 
Lietuvoj, Vokietijoj, Prancūzijoj, Anglijoj, Italijoj, net ir 
Argentinoj; Jo šeima irgi teatralė žmona baleto artistė, duktė— 
Muzike ir poete, o jis pats — Lietuvos kariuomenės savanoris, 

[buvęs net kapitono laipsniu. 
Šiandieną apvaikštome jp dainavimo Sidabrinį Jubiliejų, 
Tat visi sušukime jam garsiai ilgiausių metų, lietuviška valio, 
Lai Dievulis laimina jį dar ilgai geležine sveikata ir jčga, 
Ir laimė telydi jį savo sparnais laikinos išeivijos krašte. _

Kad neužilgo skaidresnis rytojus nušvistų mūsų Tėvynei, 
Kad Vyties ir Trispalvės kraštas — Lietuva vėl laisvę atgautų, 
Ir kad mūsų lietuviškasis Karuso MacKormikas, šaliapinas 
Lietuvos Operos Solistas Ipolitas, _ Lietuvon su karšta daina 

[lūpose sie’oje vėl sugrįžtų ! !

PADANGĖS ARAS. — KUN. S. J. VEMBRĖ
Baland. (April) 26 d , 1953., 
Worcester, Mase.

V. M. KLAUSUTIS

MUSŲ ARTISTAI - ARTISTES
Hartfordo Lietuvaitė Ameriko 

nu Scenoje; Amerikonų Kri
tiškos Nuomonės. Katiliūtė 
Ir Jos Pasireiškimas Amėri- 
fconų Scenos Mene.
LIETUVIŲ scenos meno ar

tistų ir artisčių yra nemažas 
būrelis Amerikoje, bet retas iš 
jųjų tepasireiškia amerikonų 
scenoje: vaidybos, operos ir 
koncerto mene. Suprantama, tai 
nelengvai pasiekiamas tikslas 
— amerikonų scena lietuviams 
menininkams karo tremtiniams, 
kurie per trumpą laiką nevalio
jo išmokti anglų kalbos. Iš 
amerikiečių lietuvių koncerto ir 
operos menininkų keletas jųjų 
pasiekė atatinkamos menininko 
pripažinimo aukštumos, Onutė 
Katkauskaitė — Kaskas ir Bra
zis pasiekė Metropolitan operą, 
kiti koncertinės meno scenos, 
Poškiūtė, Griškaitė ir keletas 
kitų, o iš Lietuvos atvykusieji 
scenos menininkai, kai kurie jų
jų turi gerus talentus ir išsila
vinimus, atatinkamą meno 
moksle stažą, visgi, retas iš jų
jų pasiekė amerikonų sceną.

Koncertų artistams lengviau 
tikslą pasiekti negu dramos ir 
operos artistams, nes lengves
nės sąlygos, daugiau progų yra, 
o patekti į Metropolitan operą 
tegalima tiktai retai kuriam 
mūsų menininkui, reikia di 
džių įtakų ir pinigų turėti, žo
džiu, patekti į Metropolitan ope
rą nepakanka kvalifikaciją, rei
kia ko daugiau. Todėl žmones 
ir sako: “Patekti į Metropoli
tan lietuvių artistui sunkiau 
negu kupranugariui įį dangų”, 
O kas gi nežino, kad p. St. Lie
pas tinkamas, pilnai pasiruošęs 
moksliniu atžvilgiu, galėtų pa
sireikšti operoje, tačiaus jis 
neturi pinigų ir rėmėjų. Tokia 
padėtis yra su kitais Lietuvos 
operos artistais,, kurie ligi šiol 
nepasiekė operos ir amerikonų 
koncertinės scenos.

Su dramos artistais dar blo
giau, nes amerikoniškas teatras 
senai nuėjo į Hollyvvoodą. Da
bar televizijos scena patraukė 
didelį skaičių scenos menininkų, 
bet gi drama televizijoj ne tiek 
efektinga kai scenoje bet kuria
me teatre, žodžiu, drama už
baigė savo erą Amerikoje, dra
mos teatras žuvęs! Hollywoodo 
filmose drama ir komedija pas
tarųjų keleto metų, sakysiu, ne 
dramos menas, matome tiktai 
dramatizuojamus banditų, ra- 
ketierių ir cowboy veikalus, ku
rie nieko bendro neturi su dra
mos aukšto meno kultūra. Re
tas atsitikimas matyti Holly-, 
woodo filmose gerą dramą, žo
džiu, dramos ir komedijos ar
tistų yra daugiau negu jiems 
progų pasireikšti su jųjų talen
tais scenos meno srityje.

O jei turėtume amerikonišką 
dramos teatrą, kai praeityje tu
rėjome, aišku, kad gal nevienas 
lietuvis scenos meno artistas ir

amerikonų scenoje. Pavyzdin, 
art. Henrikas Kačinskas, ku
rio talentas neginčinamas, ne
abejoju, kad mūsų Kačinskas 
patiktų amerikonams ir primin
tų jiems garsųjį Amerikos dra
mos artistą John Barymore. 
žodžiu, kai amerikiečiai scenos 
meno artistai ir artistės mažai 
teturi progų pasireikšti scenos 
menę, tuo labiau neįmanoma iš 
Lietuvos atvykusioms scenos 
meno artistams pasiekti tikslo
— amerikoniškos scenos ir pa
sireikšti su savo talentais.

Bet nepaisant visų šitų blogų 
sąlygų ir degeneracijos ameri
konų scenos mene, visgi, viena 
mūsų tautietė, Vilniaus teatro 
artistė, Albina Katiliūtė — Ja
nukevičienė pasiekė tikslo, jau 
antrame sezone vaidina ameri
konų scenoje ir gražiai pasireiš
kia savo talentu vaidybos mene. 
Gerb. p. Albina Janukevičienė
— Katiliūtė įsijungė į scenos 
meno ratelį kultūrinės Mark 
Twain Draugijos, per 3 metus 
ji gerokai išmoko anglų kalbos 
ir dabar vaidina amerikonų 
teatre su Mark Twain Masquers 
Inc; scenos menininkais.

Jos vaidinimą mačiau Hart
forde Every Memorial Audito
rijoj veikale: “The Happy 
Times” gražioj komedijoj p. 
Samuel Taylor, surežisuotoje 
žymaus rezisorio p. Bert Smith, 
šio veikaklo vaidinimas tęsėsi 
Hartforde visą savaitę laiko, 
kuriame mūsų tautietė, gerb. p. 
Janukevičienė, vaidino roman
tiškoje rolėje “Mignette”, gra
žiai pasireiškė ir susilaukė ame
rikonų publikos ir spaudoje pa
lankių atsililepimų. Tai bus 
vienintelė iš karo tremtinių lie
tuvaitė artistė pasiekusi ame
rikonų scenoje pasirodymo su 
savo meniniu talentu.
Man buvo įdomu ne tiek spau

dos kritikų nuomenę patirti kai 
amerikonų publikos. Būdamas 
vaidinime “The Happy Times 
girdėjau šalę manęs sėdėjusių
jų žmonių kalbas — nuomones, 
taipgi,, pertraukų laiku salione 
kalbas amerikiečių, jie palan
kiai pasisakė: “She is a Lith
uanian, a DP., she has a splen
did personality, very promising 
actress” ir panašiai. Ir spaudo
je atsiliepimai šilti Katiliūtei. 
Reikia pasakyti, kad gerb. p. 
Janukevičienė jauna, kupina 
energijos, graži ir scenoje vi
sus žavi vaidinimu ir personalu, 
o kai ji pagilins žinybą anglų 
kalboje, neabejoju, kad ji pa
sireikš ir iškils amerikonų sce
noje. Tokį įspūdį įgijau maty
damas jos vaidinimą romantiš
koje meilės rolėje kanadiečių 
prancūzų gyvenimą vaizduoja
moje komedijoje “The Happy 
Times“. Esu nuomonės, kad 
Katiliūtė - Janukevičienė bus 
labai tinkama ir dramoje, nes 
jos būdas, kalbos tonas ir ki
tos meninės savybės šią tikro
vę rodo. Ji nustebino ameriko-

artistė išmokę anglų kalbos ga- nūs ir lietuvius kai karo trem- 
lėtų rasti galimybę vaidinti (tinę artistė Amerikonų scenoje

Trys žymios moterys, panelė Minerva Bernadine, ponia 
Faina Novikova, iš Byolorusijos ir Begum Anward Alimed, iš 
Pakistan, Jungtinių Tautų Komisijos, dėl Moterų Pažangos ta
riasi apie savo darbą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.dvTgarbingo? dienos philadelphijoje

š.m. kovo 14-15 dienomis Phi- 
ladelphijoje įvyko Am. Liet. 
Tautinės S gos Skyrių atstovų 
trečiasis ir reikia pasakyti, la
bai sėkmingas seimas. Dalyvavo 
45 rinkti atstovai, C-ro Valdy
ba, Skyrių pirmininkai, Tary
bos nariai, “Vilties” Draugijos 
steigėjai ir Valdytojai ir dau
gybė tautinės bičiulių bei gar
bingų svečių. Seimui vadovavo 
ir jį energingai bei sumaniai 
pravedė New Yorkietis V. Ab
raitis. Sekretoriavo: V. Raste
nis. Jiems talkininkavo darbo 
prezidiumai iš B. Vyliaudo, Dr. 
S. Biežio ir Dr. M. J. Colney, 
mandatų, įstatų pakeitimo ir 
rezoliucijų komisijos.

Visų vienbalsiai buvo išrink
tas S-gos pirmininku adv. A. 
Lapinskas ir į Centro Valdybą 
Dr. S. Biežis, P. Linkus, Dr. 
Bartkus ir T. Blinstrubas — vi
si iš Chicagos.

Kontrolės komisija išrinkta iš 
Detroito: M. Sims, Dr. Gursky- 
tė ir V. Pauža.
Į Sąjungos Tarybą slaptu bal

savimu išrinkti; A. Olis, J. Ba- 
čiūnas, K. Karpius, B. Gaidžiū- 
nas, A. S. Trečiokas, V. Raste
nis, V. Abraitis, J. Kasmaus- 
kas, Dr. B. Kalvaitis, Dr. B. Ne- 
mickas ir Dr. J. M. Colney.
Seimas išklausė ir užgynė pra

nešimus: C-ro Valdybos, Iždo 
globėjų, “Vilties” Draugijos, 
S-jos atstovų BALFe ir ALTe.

Ilgose ir draugiškose diskusi
jose buvo apsvarstyta S-gos 
veikla buvusi ir numatoma, 
“Vilties” D-jos ir savaitraščio 
“Dirvos” reikalai, čia nebuvo, 
kaip kas mano arba rašo, ko
kių aštrių ginčų, užsipuolimų ar 
piktos kritikos. Tai tik buvo 
atvirai išsikalbėta ir pasidalin
ta mintimis apie tai kas buvo 
nesi vai sklandu praeityje ir bu
vo pageidaujame sekmingesniės 
veiklos ir darbų C-ro V-boje 
ir skyriuose. Seimas visapusiš
kai komisijoje išnagrinėtą įsta
tų pakeitimą 28 balsais iš daly
vavusių 42 tuo metu atstovų 
priėmė. Taip pat priėmė rezo
liucijų komisijos patiektas re
zoliucijas, kuriose apimta visa 
kas seime buvo ilgiau svarstyta 
ir kas S-gai šiuo metu yra ak
tualu bei teikia rūpesčio.

S-gos seimo dalyviai S-gos 
Centro Valdybos veiklą remti 
suaukojo 1,416 dolerių. Aukų 
rinkimo vajų meistriškai pra
vedė J. Valaitis iš Brooklyn©. 
S-gos Centro Valdyba yra iki 
šiol piniginiai rėmusi Tautinės 
milines laikraščius bei žurna
lus, Informacinį Tautinį Centrą, 
Balfą, Bostono Skyrių naujus 
namus įsigyjant (paskola), o 
taip pat yra paskirta tam tikra 
suma Lituanistikos Institutui, 
kuriam konkretų veiklos darbą 
pradėjus, pinigai bus įteikti.

S-gos seimą sveikino žodžiu ir 
vardu daugybė organizacijų ii’ 
paskirų asmenų. Geras seimui 
sąlygas prirengė ir svetingai 
globojo Philadelphijos skyriaus 
nariai, visuomenė ir ypatingai 
tam mieste gyvenantis lietuvis 
patrijotas, visuomenės veikė
jas ir vietos banko direktorius 
inž. ir advokatas Cheledinas, vi
sus seimo dalyvius ir svečius

vaišingai priimdamas jo vado
vaujamam banke ir skaniai pa
vaišindamas.

Specialiai tenka paminėti su
rengta vietos Skyriaus ir Cen
tro Valdybos iniciatyva adv. A. 
Olio viešą pagerbimą — akade
miją ir įspūdingą bankietą. An
tanas Olis yra pirmasis Tauti
nės Sąjungos pirmininkas, įta
kingas respublikonų partijos 
veikėjas ir Chicagos miesto Sa
nitarinis Inspektorius. Iškil
mingą pagerbimo paminėjimą 
pravedė V. Abraitis. Nuošir
džius sveikinimo žodžius tarė 
A. Oliui ir jo žmonai Lietuvos 
Generalinis Konsulas J. Bud
rys, Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. V. Sidzikauskas, BALF 
pirm, pareigas einanti A. Deve- 
nienė, SLA sekretorius dr. J. 
M. Vinikas įteikdamas ir auksi
nį SLA nario ženklelį, jo geras 
draugas ir bičiulis daugelio va
sarnamių savininkas ir kultūri
nių reikalų rėmėjas J. Račiū
nas, kuris šiam įvykiui paminė
ti parašė ii’ išleido specialų gra
žų A. Oliui ir jo veiklai apra
šyti skirtą leidinėlį solistė V. 
Joniškaitė, akom, pianistui A. 
Mrozinskui padainavo keletą 
nuotaikingų dainų ir piano kū
rinius išpildė pats A. Mrožins- 
kas.Akademijoje dalyvavo apie 
250 svečių. Tuoj pat kitoje sa
lėje įvyko A. Oliui ir jo žmonai 
pagerbti bankietas, kuriame da
lyvavo virš 350 garbingų sve
čių. Tarp jų dalyvavo ir įtakin
gų amerikonės respublikonų 
partijos veikėjų ir pareigūnų. 
Ilgą ir įdomią pagerbimo bei 
sveikinimo kalbą pasakė Penn- 
sylvanijos gubernatorius p. J. 
Fine, tarp kitko pabrėždamas, 
kad lietuvių tauta yra verta 
nepriklausomybės ir užtikrino 
kad Lietuva tikrai sąvo laisvę 
atgaus. Gražias sveikinimo kal
bas pasakė Philadelphia teismo 
teisėjas, Cook County iždinin
kas Jonas Brenza ir kiti. Vaka
rienei — bankietui sumaniai va
dovavo vėl apsukrus ir tikras 
džentelmenas Philadelphietis 
Cheledinas. Iškilmių proga 
ALTS Bostono skyrius A. Oliui 
padovanojo gražiai meniškai 
išaustą tautinę juostą. A. Olis 
visiems nuoširdžiai padėkojo, 
pasakydamas kelias turiningas 
kalbas.

MINĖS GIMTADIENĮ

Philadelphia, Pa. — Apie 65,- 
000 žmonių, metodistų susirinks 
į Philadelphiją paminėt John 
Wesley 250 metų gimtadienį. 
Birželio 28-tą įvyks šis skait
lingas metodistų suvažiavimas
Franklin aikštėje.
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KONGRESMANAS CHARLES J. KERSTEN iš Milwaukee, 
Wis., Amerikos Lietuvių Tarybos prašomas, JAV atstovų rūmuo
se įteikė rezoliuciją, kurioje siūloma paskirti komisiją Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos aneksijai stirti.

IŠTIRTI LIETUVOS PRIJUNGIMU 
To reikalauja ats. Kersteno 

Rezoliucija Amerikos Kongresui

V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
/

Apsivalymas Valstybės Departamente Ir 
Ekonominės Reformos, Trumano Budžeto 
Apkarpymas Sutaupsią 10 Bil. Dolerių

REPUBLIKONŲ administracija siekdama ekonominių re
formų ir taupumo administracijoj mažina valdininkų skaičių, 
nušalina netinkamus valdininkus, ypač radikalus ir komunistus, 
mažina biurokratiją demokratų partijos valdymo laikais išplėstą, 
apkarpė Prez. Trumano Kongresui paliktą 1954 m. budžetą. Kon
greso nariai ir Prez. Eisenhower administracijos pareigūnai ti
kisi sutaupyti 10 bil. dolerių 1954 m. budžete.

Republikonai apvalė ir valstybės departamentą nuo visokių 
karjieristų ir fiktyviškųjų ekonomistų ir propagandistų mažin
dami demokratų paliktą biurokratiją ir apsivalydami nuo radi
kalų ir komunistų valdžios įstaigose. Tiktai iš valstybės departa
mento nušalinta keletas šimtų valdininkų.

Ar galima laukti “stebuklų” ekonomijoj nuo republikonų? 
Galimas dalykas, kad Eisenhowerio vyriausybėje stambieji biz
nieriai sugebės pasiekti taupumo, bet mes nenorime tikėtis su
laukti bet kokių “stebuklų”. Republikonų valdovai tiek pat rūpin
sis savo partijos žmonės aprūpinti valdininkų darbeliais,, tatai 
biurokratija visiškai nebus išvengta republikonų administracijoj 
ir lėšų didelių sumažinimų išlaikymui vyriausybę mažai tebus. 
Prie to, demokratų paliktos užsienių problemos nebus lengvai iš
spręstos be stambių aukų užsieniams.

JAV vyriausybei brangiai kainavo dolerinė politika ir diplo
matija demokratų administracijos, brangiai kainuos ir republiko- 
nams. Ligi šiol jau išleista pokarinei užsienių politikai (šalpai ki
tų kraštų) apie 50 bil. dolerių, tai daviniai Roosevelto ir Trumano 
užsienių politikos ir politinių klaidų. Amerika moka tartum ka
ro “repatriacijas” nugalėtiems kraštams norėdėama įjungti juos 
į demokratijų politinį frontą prieš Kremliaus valdovus, nuo šitų 
užsieninių “kontribucijų” Amerika negales pasiliuosuoti ir atei
tyje, todėl negalime laukti taupumo iš dolerinės užsienių politi
kos. Prie to, JAV ir kitų demokratijų prekyba su komunistų kraš
tais nieko gero nežada demokratijoms ir Amerikai.

AMERIKOS LIETUVIS

Mirė Dr. Pasvolsky
Valstybės departamente ilgus metus tarnavo ir svarbią ro 

lę lošė dr. Leo Pasvolsky, gimęs Rusijoj Pavlovgrade, jaunas į 
JAV atvežtas jo tėvų, šis žmogus pasiekė aukštos karjieros poli
tinėse ir ekonominėse sferose mūsų krašto, jis buvo tartum vals- 
stybės departamento “smegenys” ir dešinioji ranka. Spėju, kad 
velionis, dr. Pasvolsky, buvo žydų kilmės žmogus, bet jo kar- 
jiera JAV krašte buvo didžiu ramsčiu Rusijai.

Rusijos žydai Amerikoje gyveną karo metais buvo proru- 
siški, anti-naciški, buvo daug iš žydų kilmės kompartijos narių, 
kurie suvaidino svarbią rolę Rusijos naudai ir kompartijos pres- 
tyžai pataikaudami Rusijos valdovų politikai. Nors dr. L. Pasvol 
sky nebuvo įtartas pro-komunistu, tačiaus mažiau dar daugiau 
jis galėjo būti pro-rusiškas. Jis buvo patarėjas p. Cordell Hull, 
Edward Stattinius ir James Byrnes, kuomet šie žmonės stovėjo 
priešakyje valstybės departamento.

Velionis dr. Pasvolsky parašė daug tarptautinių sutarčių 
mūsų krašto su kitais kraštais, jis buvo autorius, arba, vienas 
iš autorių JTO Cartos. Jis ir Alger Hiss (dabar kalėjime) daly
vavo San Francisco konferencijoj ir lošė svarbias roles įkurdini
me JTO. Kai spauda rašo, dr. Pasvolsky buvo vienas iš autorių 
paruošto VETO galės suteikimo didžiulėms valstybėms apsaugoti 
jųjų interesusu VETO teisės gavimu nuneigti mažųjų tautų dau
gumos balsų Valią JTO. Ir Rusija išnaudojo VETO teisę (dikta 
turą) JTO posėdžiuose pavartodama VETO 59 kartus. Štai kame 
gludi mirusio Pasvolskio politinių veiksmų ryškūs daviniai.

Sen. McCarthy
Nors mųsų krašto dauguma spaudos organų pila pamazgas 

ant Sen. McCarthy galvos, tačiaus šis Senatorius nepaiso, jis 
vykdo savo investigacijas kompartijos veiksmų ir jau keletas 
kompartijai tarnavusiųjų tapo sukišti j kalėjimus, tai daviniai 
jo tyrinėjimų ir numaskavimų kompartijos bendrųjų. Visi bijosi 
McCarthy pakvietimo į Washingtona, ypač tie, kurie buvo kom
partijos talkininkai Rooseveltinės eros laikais, tatai jųjų tikslas 
smerkti Sen. McCarthy ir mažinti jo įtaką ir galybę mūsų kraš
te. priverst jį atsisakyti nuo “ablavo” prieš komunistus ir jųjų 
bičiulius. Bet atrodo, kad Sen. McCarthy šokdina visus savo 
oponentus, ypač tuos, kurie kada nors buvo kompartijoj ar rėmė 
kompartijos frontines organizacijas ir kompartijos politiką Ame
rikoje.

Atstovas Kersten 1953 m. ge
gužės 7 dieną įteikė Atstovų 
Rūmams tokią rezoliuciją:

“Kadangi Jungtinių Valstybių 
vyriausybė palaiko diplomati
nius santykius su Baltijos val
stybių — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vyriausybėmis ir yra 
atsisakiusi pripažinti jų užgro
bimą bei prievartinį įjungimą j 
Sovietų Sąjungą.

Tad dabar tebūnie nutarta su
daryti (tuo reikalu) komisiją iš 
Atstovų Rūmų septynių narių, 
paskirtų Rūmų pirmininkę, ku
rių vienas būtų paskirtas komi
sijos pirmininku; atsiradus ko
misijos sudėty kuriai tuščiai 
vietai, komisija turi būti papil
dyta iš tokių pat žmonių ir to
kiu būdu, kokiu j j buvo sudary 
ta.

Komisija įgaliojama ir jai pa
vedama pilnai ištirti minėtą 
Lietuvos, Latvijos bei Estijos 
užgrobimą ir prievartinį “inkor
poravimą”, priskiriant prie to, 
bet neapribojant, — ir slaptus

DŽIAUGIASI AIŠKU EISENHOWERIO 
ŽODŽIU

Pirmieji Vak. Europos span 
dos ir radijų komentarai dėl 
Eisenhowerio “taikos plano pa
saulyje” yra palankūs. Ypač 
užakcentuojami tie jo punktai, 
kuriais kiekvienai tautai pri
pažįstama teisė pačiai pasirink
ti laisvai savo vyriausybę ir 
ūkinę sistemą, o griežtai pasi
sakoma prieš kitų tautų mė
ginimą svetimiesiems jėga pri
mesti valdymosi formą. Vokie
čių SWR radijas ta proga pažy
mi, kad Eisenhoweris iš bolševi
kų reikalauja aiškiai ir trumpai 
— grįžti į prieškarines sienas. 
Dabar naujoji Sovietų vado
vybė turi progą parodyti savo 
gerus tikslus,

Paryžiaus radijas ta proga 
pabrėžia, kad Eisenhoweris įs
pėjo laisvąjį pasaulį neapsi- 
gauti lengvomis iliuzijomis. Kol 
bolševikų grėsmė yra reali, 
pasaulis turi būti pasiruošęs 
ją atremti. Amerikiečių didieji 
laikraščiai pastebi, kad Vakarai 
turi būti pasiryžę, kaip ir pats 
Eisenhoweris pažymėjo, bet ko
kiai karo rizikai, blogiausiu at
veju — atominiam karui, ge
riausiu — amžinai baimei ir 
netikrumui, jei nebus surasta 
protinga išeitis. Emigrantų 
spaudos organai reiškia pasi
tenkinimą ypač ta Eisenhowerio 
plano vieta, kur aiškiai reika

susitarimus dėl Baltijos valsty
bių tarp Sovietų Sąjungos ir 
nacinės Vokietijos vyriausybių 
1939-40 metais; sutartis tarp 
Baltijos valstybių ir Sovietų 
vyriausybių ir jų sulaužymą; 
sovietinių agentų bei ginkluotų 
jėgų {filtravimą bei invaziją į 
Baltijos valstybes 1939-40; 
Baltijos valstybių rinkimų įs
tatymų prievartinį pakeitimą, 
įvykdytą Sovietų Sąjungos vy
riausybės 1940, kad užtikrintų 
išrinkimą asmenų, palankių So
vietų vyriausybei ir priešingų 
Baltijos tautoms.

Komisija praneš Rūmams (ar 
Rūmų sekretoriui, jei nėra Rū
mų sesijos) galimai greičiau 
šio kongreso metu tyrinėjimo 
rezultatus drauge su šiūlymais, 
kurie jai atrodys tinkami.”

Toliau rezoliucijoje suminima, 
kad toji komisija ar jos pako
misės gali vykdyti apklausinėji
mus ir surinkti visą dokumenti
nę medžiagą.

laujama Rytų Europos kraš
tams visiškos laisvės. Dabar 
Kremlius turi gerą progą paro
dyti, kiek jų vad. “taikos troš
kimai” yra iš tikro realūs, bet 
ne propagandiniai. Jų visų rei
kalavimas yra vienas — kad 
okupuotiesiems karo metu kraš
tams būtų kuo greičiausiai su
grąžinta laisvė, o jie vėl, kaip 
laisvi ir nepriklausomi, galėtų 
įsijungti į laisvųjų' tautų bend
ruomenę lygiais nariais.

Iš musy
Kaimynų Gyvenimo

Dėl Malenkovo paskelbtosios 
Sovietų “taikos politikos”, ku
ria norima suklaidinti laisvą
jį pasaulį, įrodinėjant, kad, 
esą, Sovietai “respektuoją kitų 
tautų teises”, reikalingų žygių 
Vašingtone padarė Lietuvos 
Min. P. žadeikis ir kt. 2 Pabal
tijo valstybių diplomatiniai at
stovai. Londone, be min. B. K. 
Balučio, britų užsienio reik, mi
nisterijai atitinkamas notas 
įteikė taip pat latvių ir estų 
atstovai, pateikdami duomenų, 
kokias sutartis Sovietai yra 
sulaužę ir kaip turėtų atstatyti 
jų atstovaujamuose Sovietų 
okupuotuose kraštuose Pabal
tijo valstybių suverenumą.

PREZ. EISENHOWERIO TAIKOS PLANO
SANTRAUKA

Prezidentas Eisenhoweris, ba
landžio 16 kalbėdamas 400 ame
rikiečių laikraštininkų suvažia 
vime kvietė Sovietų Sągungą 
veiksmais įrodyti savo žodžių 
nuoširdumą, kad būtų įgyven
dinta “tikroji ir pilnoji’ laika

“Troškimas taikos yra perdi- 
delis, istorijos Laikas tiek vėly
vas, kad bet kokia vyriausybė 
galėtų žmonių viltis patenkinti 
vien tik žodžiais, pažadais ir 
gestais”, prezidentas pareiškė.

“Teisybę įrodyti labai papras
ta. Niekas taip neįtikina kaip 
/eiksmai.”
Pastebėjęs, jog Tarybų Sąjun

goje valdžią perėmė nauja va
dovybė, Prezidentas Eisenho 
weris, pareiškė, jog jos ateitis, 
didžia dalimi priklauso nuo jų 
pačių.

“Mes sveikintume kiekvieną 
nuoširdų taikos veiksmą”, jis 
tvirtino.

“Mes neužsiimame tuščia
žodžiavimais.”

“Mes rūpinamės tik tikrais, 
nuoširdžiais taikingais pasiūly
mais — kuriuos liudija veiks
mai.”

Prezidentas sakė, kad “jokia 
tauta šioje planetoje gali būti 
laikoma — kaip tauta — prie
šu, nes visa žmonija vienodai 
trokšta taikos ir teisingumo ir 
brolybės.”

Jis nurodė, kad tautos sau
gumas ir gerovė gali būti at
siektas tik efektyviu visų tau
tų bendradarbiavimu. Nieks ne
gali paneigti tautų teisės išsi
rinkti savo vyriausybės formą 
ir ūkinę sistemą, prezidentas 
pakartojo, pridėdamas, kad bet 
kokios tautos bandymas primes
ti kitoms tautoms savo valdy
mosi formą yra nepateisina
mas.
Tuo pačiu metu, jis sakė, tau

tos viltys pastovia taika negali 
būti remiamos ginklavimosi 
lenktynėmis, bet tautų santy
kiais ir garbingu vieni kitų su
pratimu.

Prezidentas pareiškė: “Taika 
kurios mes siekiame, yra tautų 
viena kitai pasitikėjimo, kurį 
stiprintų ne karo ginklai — 
bet kviečiai ir medvilnė; pienas 
ir vilna; mėsa, statybinės me 
džiagos ir ryžiai.

“Tai yra žodžiai lengvai išsi 
verčią į kiekvienos tautos kal
bą.”

“Tai yra būtinybės kurios iš
šaukia šį ginklų pasaulį.”

Prezidentas jokio lengvo kelio 
į taiką nesiūlė. Vietoj, to jis pa
minėjo pagrindinius tingsnius, 
kurie turėtų būti paremti aukš
taisiais principais ir noru pasi
aukoti, kad būt atsiektas tas 
kilnusis tikslas.

Vienas iš pirmųjų žygių su
minėtų Mr, Eisenhower būtų 
susipratimas dėl. šių pagrindi
nių nuostatų: jis pareiškė —

“Pirma: Jokia tauta žemėje 
— kaip tauta — negali būti lai
koma priešų, nes visa žmonija 
vienodai trokšta taikos, broly
bės ir teisingumo.

“Antra: Jokios tautos sau
gumas ir gerovė negali būti 
pastoviai užtikrinta užsidarius 
jai izoliacijoje, bet efektyviai 
jai kooperuojant su kitomis 
tautomis.
“Trečia: kiekvienos tautos tei

sė sudaryti vyriausybę ir ūkinę 
gyvenimo sistemą tokias kaip 
ji nori negali būti paneigta.

“Ketvirta: Kiekvienos tautos 
bandymas padiktuoti kitoms 
tautoms jų valdymosi formą 
yra nepateisinama.

“Ir penkta: Tautos viltis pas
tovios taikos negali būti parem
ta tik ginklavimosi varžybomis, 
bet teisėtais ryšiais ir nuošir
džiu viena kitos supratimu.” 
Remiantis šiais nuostatais, Mr. 

Eisenhoweris tęsė, galėtų būti

PUSKAPIS TRAČIAS

vystomas bendrosios akcijos 
specifinės linijos.

Jis nurodė, kad vienas iš pir
mųjų uždavinių būtų -pašalilni 
mas priežasčių iššaukiančių 
tarptautinį įtempimą. Atsieki- 
mas Azijoje “tikrosios taikos” 
būtų vienas pirmųjų darbų. Tai 
nereikštų vien tik “skubių pa
liaubų Korėjoje” sudarymas, 
Prezidentas pabrėžė. Tai reikš
tų ne tik Korėjos konflikto pil
ną užbaigimą, ne tik Indokini- 
jos ir Malajų pavojaus grės
mės užbaigimą, bet taip pat 
“platesnės Europos bendruo 
menės, kuri laiduotų asmenų, 
prekybos ir idėjų laisvą judė
jimą. Į šią bendruomenę turė
tų įsijungti laisva ir suvienyta 
Vokietija, su vyriausybe iš
rinkta laisvais ir slaptais rin
kimais. šioji laisvoji bendruo
menė ir Rytų Europos Tautų 
visiška nepriklausomybė turė
tų užbaigti dabartinį nenorma
lų Ęuropos padalinimą. ’ •

Pašalinus tarptautinę įtam
pą, p. Eisenhower tęsė, sekantis 
žingsnis būtų sėkmingas nusi
ginklavimas, kuris sektų natū
raliai, visų pirma pašalinus bai
mę keliančius įtampos židinius, 
kas pašalintų tolimesnio ginkla
vimosi priežastis.

Prezidentas Eisenhoweris da
vė aiškų pasižadėjimą, kad jei 
komunistinis pasaulis kooperuo
tų įgalindamas tikrąją taiką 
ii' nusiginklavimą, Jungtinės 
Amerikos Valstybės “yra pasi
ruošusios kreiptis į Gavo' tautą 
kviesdamos kartu su visomis 
kitomis tautomis nuo ginkla
vimosi atlikusias sumas sunau
doti pasaulio paramai ir atsta
tymui. šio milžiniško darbo 
tikslas būtų: pagelbėti kitoms 
tautoms išvystyti (civilizuoti) 
atsilikusias sritis; paskatinti 
pelningą ir švarią prekybą, ir 
paremti kitas tautas padedant 
joms suprasti tikrcsios laisvės 
palaimą.

“Šitokio naujojo karo pa
minklai būtų: keliai ir mokyk
los, ligoninės ir gyvenamieji 
namai, maistas ir sveikata.

“Mes esame pasiruošę, trum
pai, pašvęsti savo jėgas būtiny
bėms, vietoj kad pasaulio bai
mei.”

Pasaulyje kuriam negrėstų ag
resija, Prezidentas tęsė, būtų 
galima pašvęsti visą energiją 
žaliavas ir visų tautų kūrybinę 
energiją naujajai karo rūšiai. 
Tai būtų totalinis karas, ne 
prieš žmogiškuosius priešus, bet 
prieš tai kas yra apbudinama 
kaip “žiaurios vargo ir trūkumo 
pajėgos.”

Prezidentas paprastai pavaiz
davo kiek šių dienų ginklavi
mais atima iš vargą kenčiančių 
vyrų ir moterų.

Už vieną sunkųjį bombonešį 
būtų galima pastatyti 30 mo
kyklų arba dvi geras ligonines. 
Už vieną laivą naikintoją — 
8,000 žmonių gyvenamuosius 
namus. •

Tačiau, ne vien tik žmonių 
kūnai, bet taip pat ir dvasia 
turi būti pagelbėta, kad žmo
gus pateisintų savo buitį. Kal
bėdamas apie šį didįjį tikslą, 
p. Eisenhoweris pareiškė:

“Šitie pasiūlymai atsirado, ne 
dėl politinių priežaščių, bet iš 
mūsų šalto tikėjimo, kad tik
rosios taikos trokšta visos tau
tos, visi žmones — Rusijoje, 
Kinijoje lygiai kaip ir mūsų pi
liečiai.

“Jie liudija mūsų tvirtą tikė
jimą Dievu, kuris sukūrė žmo
gų džiaugtis, ne naikinti žemės 
vaisiais ir jų pačių darbu.

“Jais siekiama: pašalinti nuo 
žmonių pečių ir širdžių ginkla
vimosi ir baimės naštą, kad 
juos pastačius prieš auksinį 
laisvės ir taikos amžių.”
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DŽIAUGSMAS MAŽĖJA, APSIVALYMAS 'I
DIDĖJA; DAR KARTĄ KREMLIO VALDOVAI

IŠ PAVERGTOS TĖVYNĖS , 
Technikos tobulumai Sovietų Lietuvoje Į

APGAVO VAKARU PASAULIO 
VALSTYBININKUS

VAKARŲ pasaulio demokra
tijų valstybininkai apsidžiaugė 
Stalino pasitraukimu nuo politi
nės Kremliaus scenos ir naujų
jų Kremliaus valdovų pasiūly
mais “taikos” derybų. Deja, 
džiaugsmas tebuvo tiktai laiki
nas, žuvo viltys vakarų pasau
lio demokratijų valstybininkų 
pasiekti taikos su Kremliaus 
valdovais, didėja jųjų apsivyli
mas Malenkovo ir Molotovo 
“taikingos” politikos pažadais. 
Ir kas blogiausia, vakarų pašau 
lio “minkštagalviai” ir minkšta
širdžiai” pajuto Kremliaus val
dokų. apgaulybę “taikos” pasiū
lyme. Ypatingai, Kremliaus im
perialistų konspiracija apgauti 
vakariečius paaiškėjo pasikeiti
me karo belaisviais sužeistais ii’ 
sergančiais. Taipgi, pažadais 
Kremlio valdovų naujų derybų 
Korėjoj j, karo paliaubų pasieki
mui ir likvidavimui karo Korė
joj ir šaltojo karo Europoje. 
Dabar demokratijų diplomatai 
ir valstybininkai jaučiasi tarsi 
nuriję muilo šmotelį. Mes lau
kėm tokių davinių ir sulaukėm.
Karo belaisvių pasikeitimo su

si tarimo pasiekta Ponmunjam 
kaimelyje, daviniai šio susitari
mo nustebino vakarų pasaulio 
visuomenę! Amerikonų karo 
belaisvių sužeistų ir sergančių 
grąžinta 120, kitų JTO karių 
mažai daugiau, o vakariečiai, 
grąžino komunistams karo be
laisvių ((sužeistų ir sergančių 
karių) 5,800, arba 100 už 1 
amerikoną bei JTO karį, štai 
kame gludi didysai apsivylimas 
ir nusistebėjimas vakarų pa
saulio visuomenės. Ir nenuosta
bu, kad žmonės sako: “Tai 
naujas vakarų pasaulio valdo
vui komunistams appeasemen- 
tų aktas 1 Bereikalingas pa
rodymas nuoširdumo komparti
jai rytų pasaulio”, žodžiu, da
bar visi matome Kremliaus val
dovų “nenuoširdumą” ir politi
nę apgavystę bei išnaudojimą 
vakarų pasaulio valstybininkų 
rytų pasaulio kompartijos po
litiškai naudai — prestyžui. 

r Buvo daug vilčių pas vakarui 
pasaulio “minkštagalvius” su
laukti maskolių valdovų nuo
širdumo ir derybų, pasiekimo 
taikos. Mūsų Prez. Eisenhower 
pasisakė, kad jis sutiks derė
tis, parodė gerą savo širdį ir 
norą. O Londono, Paryžiaus val
dovai buvo ekstažiški! Spirte 
spyrė amerikiečius siekti taikos 
su maskoliais bet kokia kaina. 
Britų spauda, Parlamento na
riai, ypač darbiečių partijos, 
reikalavo britų vyriausybę ne
delsti, kogreičiau pradėti dery
bas su Kremliaus valdovais.

Eisenhowerio Kalba 
Taikos Klausime

Vakarų pasaulio demokratijų 
ir savųjų spiriamas, Prez. 
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Eisenhower pasakė kalbą 16 d. 
baland. pareikšdamas kokio* 
mis Amerika siekia taikos su 
Rusija. Jis apart kito ko pa
reiškė, kad Balkanų kraštai, 
Lenkija ir Čekoslovakija turi 
pareikšti laisvais balsavimais 
savo apsisprendimo teisę. Apie 
Baltijos kraštus neprisiminė 
tarsi, kad šių kraštų laisvės 
klausimas jau būtų išspręstas. 
O žinome, kad ALT vadai nese
nai lankėsi ir nusifotografavo 
su Prezidentu, parodė lietuviš
kam pasauliui bendrumą. Tai 
pikri įronija! Bet gi faktas.

Maskoliai savo atsakyme per 
kompartijos spaudą neprisimi
nė Baltijos kraštų, balkanų 
kraštų ir Lenkijos bei Čekoslo
vakijos klausyme pasakė mūsų 
Prezidentui: “Mind your own 
-business”. Tikriau sakant. “Do 
not stick your nose in our busi
ness”. Tokis Kremliaus valdo
vų neoficialus atsakymus į 
Prez. Eisenhower kalbą. Bet ir 
šiame momente britų ir pran
cūzų valdovai sako: “Nenusto
kime vilties, siekime taikos su 
Kremlių bet kokia kaina”. Su
prantama, balkanų ir kitų Eu
ropos tautų kaina, kas Ameri
kos vadams siekiančiams ati
taisymo politinių klaudų pikru 
ir nepriimtina.

Ir nenuostabu, kad John F. 
Dulles užbaigus NATO valsty
bių pcfsėdj Paryžiuje pasakė 
europiečiams: “Nelaukite dole
rinės almužnos padauginimo iš 
Amerikos, priešingai, laukite 
sumažinimo”. Tai laiku įspėji
mas britams ir jųjų bendrie- 
siams vakarų Europos pseudo 
demokratams. Ne Amerika bus 
pirmoji auka Kremliaus kon- 
spiratyviškųjų imperialistų, bet 
Europos demokratijos ii’ Brita
nija.

Senelis Winston Churchill bū
damas sualėleidžio jo politinės 
karjieros išvakarėse, taipgi, 
Elzbietos karūnacijos momente 
pamiršo apie rytų garsųjį 
Ghankis Khan maskolio unifor
moje. Dabar jam rūpi išsau
goti palaipsniškai griūvančia 
britų imperiją, jis karo vengia, 
nori taikos su maskoliais bet 
keno kaina — kitų tautų; jo po
litika buvo ir tebėra appease- 
mentų politika. Bet jis tokia 
politika nepatikrins sajugumo 
griūvančiai britų imperijai. Ir 
prancūzų valdovų už jūrinė im
perija pašlijusi, todėl ir Pary
žiaus “minkštagalviai” eina 
kartu su britais, reikalauja 
amerikonus nusileisti masko
liams. Toki daviniai politinių 
įvykių klausime taikos derybų. 
Malenkovas ir Molotovas duos 
demokratijoms tiek virvutės, 
kad jos galėtų pasikarti. Kito
kios išvados mes nerandame iš 
dabartinės vakarų pasaulio de
mokratijų politikos.

Sugalvoj o, suplanavo nuo 
Jurbarko iki Dainių sutelkti 
abipus kelio gyvenamąsias tro
bas visų tų kaimų, kurie pri
klausė “Gegužės” kolchozui. 
Buvo kalbama, kad tada kol- 
chozininkams bus arčiau į dar
bą.

1951 m. ankstyvą pavasarį 
buvo pradėti perkėlimo darbai. 
Darbams vadovavo Dainių kol
chozo pirmininkas Adomaitis. 
Perkėlimą mėgino visokiais bū
dais. Mėgino trobą užvilkti ant 
sunkvežimo. Kadangi tai pasi
rodė per sunku, buvo mėginta 
visą trobą pririšti prie grandi
nės ir su traktorium vilkti. 
Daug namų taip betempiant 
sugriuvo ir sulūžo. Oras buvo 
tuo metu labai blogas, kitos 
trobos įkimpo į molį ir taip liko 
pakeliui stovėti.
Pasakotoja, sugrįžiusi vokietė, 

pati tai savo akimis mačiusi. 
Visa apylinkė subėgo žiūrėti 
šių prašmatnybių, žmonės kei
kėsi dieną ir naktį. Adomaitis 
turėjęs įsakymą trobas suvilkti 
iki gegužės 1 d., nes kolchozas 
buvo pavadintas “Pirmoji Ge
gužės”, bet žmonės vadino pap
rastai “Gegužė”, čia turėjo bū
ti didelis pavyzdingas kolchozas.

Dėl techniškų sunkumų tuos 
darbus reikėjo nutraukti, bet 
ir vėliau uoliajam pirmininkui 
Adomaičiui jau nebeteko prisi
dėti prie trobų suvilkime, nes 
1951 m., naktį į gegužės 1 d„ 
jis buvo partizanų nušautas.

Gegužės 3 d., tai buvęs ket
virtadienis, turgaus diena, pa
sakotoja ėjusi į Jurbarką. Tą 
dieną Jurbarke buvo laidoja
mas Adomaitis. Jis buvo pa
šarvotas ne bažnyčioje, o par
tijos namuose, nes buvęs tikras 
komunistas. Salė buvusi išpuoš
ta raudonomis vėliavomis ir gė
lėmis. Daug žmonių ėjo pasi
žiūrėti. Vėliau jis buvo palai
dotas komunistų kapuose, neto 
Ii gimnazijos. Ten, šalia rusų

VLIKo Posėdis
š. m. balandžio 10-12 dieno

mis įvyko VLIKo posėdis. Jame, 
be kita ko, atskirų tarnybų val
dytojai pateikė savo darbo pla
nus, davė atliktų darbų apyskai
tas, buvo priimta 1952 m. IV- 
jo ketvirčio sąmatos apyskaita, 
papildyta nauja JT sąmata ir 
padaryta eilė nutarimų.
VT nariai padarė tokius prane

šimus: VT pirmininkas K. Žal- 
kauskas, apžvelgęs politinę pa 
dėtį, nusakė tas aplinkybes, ku
rios apsunkina tiek VT darbą, 
tiek bendrai mūsų politinių in
stitucijų veiklą, ir palietė atei
ties VT veikimo gaires. Su ne
paprastai didelėmis kliūtimis 
tenka susidurti Lietuvybės Iš
laikymo Tarnybai. Kiekvieno 
krašto bendruomenė veikia spe
cifinėse sąlygose, todėl bendros 
veiklos liniją nustatyti dažnais 
atvejais įš viso nėra galima. 
Bendruomenių bendradarbiavi

kareivių, palaidota nemaža ko
munistų, kurie žuvo kovose su 
partizanais arba buvo nužudyti.

Tame pačiame “Gegužės” kol
choze nuolat vykdavo sabotožas, 
žmonės dirbo be noro. Kadangi 
trūko maisto, žmonės, dar prieš 
kolchozo derlių nuimant, lau
kuose nuskindavo javų varpas, 
stengdamiesi nors tokiu būdu 
bent kiek grūdų gauti. Kolcho
zo arkliai buvo vieni griaučiai, 
nors prie jų buvo žmogus, ku
ris už jų šėrimą gavo “darba
dienius”, bet trūko šieno. Be
veik visus arklius pagaliau pap
jovė. Už arklio nulupimą mokė
jo 25 kg. rugių. Oda buvo par
duodama žydui Jurbarke, už 
uodegą iš to paties žydo kol
chozas gaudavo 25 rb. Arklių 
mėsą gi sukapodavo ir išvirę 
šerdavo kiaules. Beveik visi kol
chozo arkliai tokiu būdu gavo 
galą.

Vienoje Lietuvos vietovėje, 
kur buvo labai pelkėtas miškas, 
sovietai įtarė, kad tame miške 
galį būti partizanų. Vieną die
ną atvyko daug rusų kariuome
nės ir miliejos. Suvarė ūkinin
kus ir liepė kirsti medžius, o iš 
nupjautų rastų tiesti kelią į 
miško gilumą. Į tą mišką tik 
gerai jį žinantieji tegalėjo pa
tektu Reikėjo šokinėti nuo 
kupsto ant kupsto ir tai reikė
jo žinoti, kuris kupstas yra ant 
kietos žemės, nes nepataikius, 
lengva buvo nugrimzti.

šitas rąstų kelias buvo tiesia
mas gana ilgą laiką ir buvo nu
tiesta daugiau kaip vienas ki
lometras. Pagaliau pelkės pa
sibaigė. Buvo pasiekta tvirtos 
žemės ir čia rastas partizanų 
bunkeris, bet jau tuščias. Atro
dė, kad neseniai jame buvo gy
venta, nes buvo palikta visokių 
daiktų. Partizanai, žinoma, ne
laukė, kol iki jų bunkerio bus 
nutiestas rusams patogus ke
lias.

mą apsunkina daugelyje valsty
bių įstatymai, draudžiantieji 
bet kokią organizaciją, kurios 
centras būtų užsienyje. Pasau
lio Lietuvių Seimo sušaukimas 
todėl vis dar tebėra neralizuoja- 
mas LIT tikslas. Ypač sunku šio 
tikslo siekti, kada stambiausia 
lietuvių bendruomenė — JAV 
lietuviai — dar nėra susiorgani
zavę į PLB. šiais metais birže
lio gale rengiamas Vokietijoje 
Europos PLB suvažiavimas, ku
riam organizuoti VT paskyrė 
pašalpą,

Informacijos Tarnybos Vai- 
dytojas pranešė, kad ateityje 
numatoma jo tarnybą dar iš
plėšti, aktyviau ir intensyviau 
įjungiant į bendrą antikomunis
tinę veiklą, turinčią tikslą de
maskuoti tikrus Sovietų agre
syvius siekimus, šioje veikloje 
vienas iš svarbesnių uždavinių 
bus radijo transliacijų plėtimas 
ir organizavimas. Ta proga bu
vo paskirta, kaip kad buvo ir
prąeįtyje daroma, piniginė pa
rama Vatikano siųstuvo lietu
viškajai valandėlei paremti.

Apšvelgdamas atliktus dar
bus, Informacijos Tarnybos 
Valdytojas nurodė, kad nuo g.m. 
sausio mėn. pradėta leisti 
“ELTA — Pressedienst” “EL
TOS biuletenis vokiečių k.), šio 
biuletenio reikalingumas jau 
seniai buvo jaučiamas. Sustab
džius Vokietijos Lietuvių Bend- 
riiomenės Informacijos Biule
tenio vokiečių kąlba leidimą, jo 
aktualumas dar padidėjo, šiuo 
metu ELTOS biuletenio vokiečių 
k. leidžiama yra po 200 egz. ir 
siuntinėjama į 12 valstybių. JĮ 
gauna pirmoje eilėje spaudos 
biurai, radiofonai laikraščių re
dakcijos,, parlamentarai, moks
linės institucijos bei atskiri tau- 
klausimais besidomintieji asme
nys.

Prez. Eisenhower lošia golfą, senat. Robert Taft tėmija

Lietuvių Sąskrydžiui Washingtone 
Ruošiasi Baltimore, Md., New Jersey 
ir New Yorko Lietuviai.

New York. — Lietuvių Sąs
krydžiui Washington, D. C. 
birželio 20 ir 21 d.d. jau trys 
didžiosios kolonijos pasiruošė.

Balandžio 24 d. ALTS Pirmi
ninkas Antanas Lapinskas iš 
Chicago, Ill. ir Jonas Valaitis iš 
New Yorko ir Baltimorės Lie
tuvių Draugijų Tarybos pirmi
ninkas Antanas J. Miceika, pir
mininkaujant ALTS Baltimorės 
skyriaus pirmininkui Kaziui 
Pažemėnui, kalbėjo Baltimorės 
Lietuvių salėje, kviesdami da
lyvauti Lietuvių Sąskrydy Wa
shingtone. Dalyviai kvietimui 
šiltai pritarė ir pasižadėjo da- 
lyvaut. Baltimore tėra tik 37 
mylios nuo Washingtono, pati 
arčiausia didžioji lietuvių kolo
nija Amerikos sostinėj, žinoda
mi, kad Washingtone lankyda
miesi tolimųjų kolonijų lietu
viai, baltimoriečiai prašo aplan
kyt ir Baltimore, pasigėrėti jų 
gražia sale, bažnyčia ir kito
mis įstaigomis. Pažįstamus ir 
šiaip norinčius nakvynių balti
moriečiai mielai pakvietė pas 
save. Tad, turintieji šioj gra
žioj kolonijoj artimų iš anksto 
susitarkite su jais, jie svečius 
pagelbės paglobti.

Pasibaigus kalboms buvo sve
čiams pagerbti gražios vaišės, 
kuriose dalyvavo veik visi pra
kalbose dalyvavę ii’ smulkiau 
pasikalbėjo apie taip gražią 
mintį — Washingtone iškelti 
Lietuvos 700 m. ir Mindaugo 
Karūnacijos lietuvių tautai ir 
pasauliui reikšmę.

Kad darbas gerai sektųsi, 
baltimoriečiai pirmieji ir .prisi
dėjo aukomis šiam gražiam 
tiksliui paremti. Suaukojo viso 
$72.00. Juozas Gutauskas pa
aukojo $10.00. Po $5.00 — K. 
Rakūnas, Sofija Vičiulienė, Jo
nas Jonušas, P. Jaras, Vincas 
Velžys, Jonas Lietuvninkas, 
Kaz. Pažemėnas. Juškauskienė 
paaukojo $3.00. Po. $2.00 — 
A. Sesonis, Armanavičienė, Ru 
davičius, M. Karaša, K. Dūlys, 
Sližiai. Po. $1.00 — Jokubaitie- 
nę, Kundrotas, Kukarskai, F- 
Butkus, S. Mažeika, K. Stuikys, 
J. Visockis, D. Mačiulis, J. Kiš
kis ir K. Kazlauskas.

Visi pasižadėjo visokeriopai 
rengėjams talkininkauti.

Brooklyn, N. Y. Lietuvių Sąs
krydžio reikalais lankėsi sekm., 
bal. 26 d. ALTS Pirm. A. La
pinskas, Adv. A. Olis iš Chica
go, Ill., vietinis Jonas Valaitis, 
kurie Vincui Rasteniui pirmi
ninkaujant, kvietė New Yorko 
lietuvius dalyvauti Washingto
ne birželio 20 ir 21 dienomis.

Rengimu daugiausia rūpinosi 

ALTS 1 Skyriaus valdyba ir 
radio vedėjas Juozas Ginkus, 
kuris pažadėjo net visą ekskur
siją ruošti į Washingtoną.

Rastenienė, Valakas, Klinga 
parinko tuoj aukų suvažiavimo 
organizavimo reikalams, pa- 
gelbstint J. Valaičiui ir viso 
$150.00. Aukojo: Juozas Gin- 
ku-s $11.25, J. Steponaitis $10, 
po $5. — Gudas Rasteniai, Bu- 
kys, Vengrys, Algenis, Alksni
nis, Kidolis, Švėgžda, Azraitis, 
po $2.50 — Janušauskas ir Ba- 
čauskas. Po $2.00 — Narvy
das, Krulikas, Virbickas, Kon
trimas, Jankus, Narkevičius, 
Montvila, Jasėnas, Liatukis, 
Graičiulis, Noakus, Klinga, 
Butkus, šaltys, Ališauskas, Pe- 
nikas, Mackevičius, Kaunas, 
Velęiva. Po $1.00 — Jurgėla, 
Kiras, Modestavičius, Lukas, 
Masilionis, Dimas, Bagdonas, 
Zelinkevičius, Lelešius, Stum
brys, Kulys, (kuris pažadėjo 
prisiųsti dar $5.), Krinickas, 
Skvarnavičius, Kairys, špokas, 
Riliškis, Kepalas, Zenkus, So- 
daitis, Valaitis, Pranys, Vala
kas, Kiaunė,

Visi skirstėsi, apgailėdami, 
kad svečiai negali ilgiau viešė
ti. Mat, dar tą patį vakarą tu
rėjo išvykti į Newark, N. J. (po 
$2. aukojo: Gudelis, Račkaus
kas) . .

Newark, N. J. — ALTS pra
kalbos įvyko Lietuvių parapi
jos salėje sekmadienį, balan
džio 27 d. vakare. Kalbėjo iš 
Chicago, Ill. Adv. Antanas Olis 
ir ALTS Centro pirmininkas 
Adv. A. Lapinskas, taip pat 
brooklynietis. Jonas Valaitis. 
Pirmininkavo ALTS 5 Sk. pirm. 
Vladas Dilis. Kralikauskui pa
siūlius, dalyviai suaukojo $84. 
Po $5.00 aukojo: Skirmontas, 
K. Trečiokas, A. S. Trečiokas, 
P. Mačiulaitis, Liaudanskas, po 
$2. — Mikušauskai, Krūmėnas, 
Buyauskas, Pocius, Klimas, Ta
mašauskas, ($5. Ambraziejus) 
($2. Kiaunė, Dilis. Po $l.Q0 — 
Dambrauskas, Biekša, Vileikis, 
Dambrauskas, šišas, Pietarienė, 
Lickųs, Tysliava, Stravinskienė, 
Alubauskięnė, Miknevipie n ė , 
Šulinskas, Vyliauda*?, Kyiet- 
kapskas, Zęnkus, Vąsį|opis ir 
Dargienė.

Mons. Kelmelis paaukojo salę 
ir Įteikė piniginę auką,

Visiems aukotojams rengėjai 
nuoširdžiai padėkojo. Po pra
kalbų Dilių namuose S. Orange, 
N. J. įvyko gražios vaišės, ku
rių -metu kilo sumanymas Gudo 
Kaunas busų kompaniją iš 
Newarko perkelti Į Washingto- 
ną. . . Visi gražiai pajuokavo.

Sausio 18, 1937, Edsel Ford, tada kompanijos prezidentas, nusifotografavo su 25,000,000 
Fordo pasažieriniu automobiliu; gi Henry Ford savo pirmame karo, padirbtame 1896 metais. —- Laukinis gyvuliukas buvo patekęs į nelaimę, bet išgelbėtas
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NAUJAS PAVOJUS BALTUOS
VALSTYBĖMS

Numatyta įvežti 3 mil. rūsy
Tokia antrašte latvių tremti

nių laikraštis “Latvija” baland. 
4 d. numeryje įdėjo Vienoje ir 
Salzburge veikiančios spaudos 
agentūros “Interreport” pateik
tų pranešimą, ši agentūra skel
bia, kad sekančių trejų metų 
Laikotarpyje trijose Baltijos 
valstybėse — Estijoje, Latvijo
je ir Lietuvoje — esą numaty
ta apgyvendinti trys milionai 
rusų. Šią akciją įvykdžius, ru
sų skaičius Baltijos valstybėse 
siektų 4 milionų, taigi, iš bend
ro šių kraštų 9 milionų gyven
tojų skaičiaus, 5 mil. estų, lat
vių ir lietuvių tektų 4 mil. ru
sų, pažymi minėtoji spaudos 
agentūra.

Toliau rašoma, kad rusai nu
matyti apgyvendinti daugiausia 
didmiesčiuose, uostuose ir ap
leistose lenkų, žydų ir pačių 
pabaltiečių buv. gyvenamose 
vietovėse, taigi, daugiausia Tal- 
linne, Rygoje, Ventspilyje, Lit- 
pojoje, Daugavpilyje, Kaune, 
Vilniuje, Klaipėdoje ,ir apleisto
se vietovėse Klaipėdos bei Vil
niaus krašte ir Latgalijoje. šio 
suplanuoto rusų apgyvendini
mo tikslas gsąs sudaryti rusų 
gyvenamas zonas Baltijos pa
jūryje ir šių kraštų pasieniuose, 
o apgyvendinant rusus palei 
susisiekimo kelius ir didesniuose 
miestuose, sujungti jų gyvena

mas vietas į vieną tinklą. Kar
tu su tuo, aplink miestus ir 
uostus susidarys naujos rusų 
darbininkų kolonijos, kurios 
sups miestų branduolį.

Pirmoji įvežimo banga po 
antrojo pasaulinio karo susida
rė iš valdininkų ir vyr. darbi
ninkų bei partijos pareigūnų, 
antroji banga — iš rusų žem
dirbių ir darbininkų.

Pranešimo gale pažymima: 
“Turime būti tvirtai įsitikinę, 
kad, Eisenhowerj išrinkus, 
amerikiečių padaryti pareiški
mai, jog Baltijos valstybių 
aneksija nėra pripažinta, ska
tins rusifikacijos akciją pa
greitinti”.

Toliau “Latvija” priduria, jog 
paliekant visą atsakomybę už 
šios informacijos tikslumą pa
minėti žinių agentūrai, tenka 
pažymėti, kad ir tada, jei tik 
pusė šių spėliojimų atitiktų 
tikrovę, tas reikštų Baltijos 
tautų išnaikinimo paskutinį ak
tą.

“Mes neturime kitų ginklų, 
kaip mūsų atstovybių protes
tai ir reikalavimai jau dabar 
atsistoti prieš prievartą Balti
jos valstybėse, nes tada, kai 
rusų apgyvendinimas bus įvy
kęs faktas bus jau per vėlu”, 
baigia laikraštis.

AMERIKOS TEISMAI NEPRIPAŽĮSTA
SOVIETINIU ĮGALIOJIMŲ IŠ LIETUVOS

Amerikos Jungtinės Valstybės 
nuosekliai tebesilaiko nusista
tymo, paskelbto dar 1940 metų 
vasarą, nepripažinti sovietų 
okupacijos Lietovoje - ir Latvi
joje bei Estijoje, ir visų tos 
okupacijos padarinių. Progai 
pasitaikius, Amerikos vyriausy
bė šį savo tvirtą nusistatymą 
pakartoja. Tokiu būdu, 1948 
metų pavasary, Department of 
State buvo išsiuntęs visų 48 
valstybių gubernatoriams laiš
ką, prašydamas, kad jie praneš
tų savo valstybių teismams, 
kad Jungtinės Amerikos Vals
tybės nepripažįsta sovietų oku
pacijos Pabaltijo valstybėse ir 
neigia sovietų konsulams ir ki
toms įstaigoms teisę atstovauti 
tų kraštų gyventojus ir 'jų var
du veikti. Todėl Department of 
State prašė paaiškinti teis
mams, kad ir įgaliojimai, kurie 
ateina iš Lietuvos ir kitų Pa
baltijo valstybių, ir yra pat
virtinti sovietinių įsteigti, yra 
nepripažintini Amerikoje. Ta
tai buvo padaryta dėl to, kad 
keletas amerikiečių advokatų, 
pavedami sovietinių įstaigų 
bandė atstovauti Amerikos teis
muose Pabaltijo valstybių pi
liečius ir išgauti jiems pri
klausomus pinigus,

Amerikos teismai, vodavauda-

vykdomoji valdžia, atsižvelgia į 
šį Department of State paaiš
kinimą, ir sovietinių įstaigų 
bei konsulų patvirtintus įgalio
jimus atmeta. Todėl, ir nese
niai svarstytoje Braušteino pa
likimų byloje New Yorko Sur
rogate Teismas atmetė sovietų 
konsulo patvirtinimą įgalioji
me, kurį tarimai pasirašė Lie
tuvoje gyvenantis asmuo. Be 
to, kadangi Amerikos nusista
tymas yra neleisti išsiųsti pali
kimų į už geležinės uždangos 
esančius kraštus, nes nėra už
tikrinimo, kad pinigai bus iš
mokėti kam priklauso tai šis 
teismas dar nutarė Lietuvoje 
gyvenantiems į pėdiniams tuo 
tarpu pinigų neišmokėti, bet 
juos padėti į New Yorko Mies
to Iždinę, ir ten laikyti iki 
bus galima juos užtikrintai iš
mokėti įpėdiniams.

miesi dėsniu, kad politikos 
klausimus sprendžia federalinė

— KOVO mėn. 21-23 d.d. PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos 
vice-pirmininkas E. Simonaitis 
aplankė Eckernforde lietuvių 
seniūniją ir Neustadto bei 
Sparkenbergo lietuvių bend
ruomenių apylinkes. Ta proga 
Eckernforde seniūnijos narių 
susirinkime, kuriame dalyvavo 
apie 80 asmenų, p. Simonaitis 
padarė pranešimą apie PLB 
Krašto Valdybos veiklą.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ; 

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias ................................................. $3.01)
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ........................... 1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas ................................................ 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania .............................................. 2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ...................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ........................... 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymų pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

Jus Galite Prisidėti 
Prie Neiaimiy 
Sumažinimo
Su pavasariu vis daugiau ame

rikiečių su savo šeimomis vyks
ta iškelauti ypač savaitgaliais. 
Travelers Insurance of Hart
ford, Conn., perspėja šiuos ir 
visus kitus amerikiečius, ar tai 
naudojančius savo automobilius 
pramogai ar bizniui, kad jos 
statistika žyminti nelaimių ke
liuose skaičius yra liūdna.

Pergreitas važiavimas buvo 
daugelio mirčių šiose nelaimėse 
pirmoji priežastis. Greitis už
mušė 13,430 vyrų, moterų ir 
vaikų ir buvo sužeista apie 
600,000 asmenų, kaip tvirtina
ma the Travelers Insurance 
statistikoje. Vairuotojai, jau
nesni kaip 25 metų amžiaus bu
vo įmaišyti beveik 25% nelai
mių, nors yra žinoma kad bend
rame vairuotojų skaičiuje jie 
sudaro vos 15%.

1952 metais buvo net atsiek
tas ligšiolinis nelaimių rekor
das. Buvo užmušta viso 37,600 
žmonių, 500 daugiau negu 1951 
metais. Buvo sužalota apie 
2,090,000 kas reiškia 127,000 
daugiau negu 1950 metais.

Beveik 15,000 asmenų buvo 
užmušta ir 750,000 sužeista 
1952 metų savaitgaliais, tai yra 
40% visų tų metų nelaimių, 
šeštadienis pasirodė esąs pats 
pavojingiausias.

šioje statistikoje randamas 
šioks toks ir pagerėjimas. 8% 
buvo mažiau užmušta pėščiųjų, 
kas sudarė viso lab 8,650 ir su
žeista 265,430, negu 1951 me
tais. Perėjimas gatvės bloko vi
duryje buvo šių nelaimių svar
biausia priežastis. Taip pat 
nerūpestingas išėjimas į gatvę 
iš už pastatyto karo. Ši nelai
mių rūšis praėjusiais metais 
kaip tik padidėjo; net 42%.

Iš šios statistikos patiriame 
dar ir kitus faktus: šių nelai
mių aukų skaičius nuolat didė
ja dienai besibaigiant. Daugiau
sia nelaimių atsitinka po pietų 
ir vakiarais, kada vairuotojai 
yra pavargę ir greičiau suierzi- 
ną.
Trys iš keturių nelaimių įvyks

ta gerame ore. (Vairuotojai 
perdaug pasitiki savo akimis ir 
važiuoja nerūpestingai, kai 
esant blogam orui ir šlapiam 
keliui jie važiuoja kur kas at
sargiau.

80% iš nelaimių ištiktų auto
mobilių katestrofos metu važia
vo “tiesiai” — kas reiškia ne
laimė jų neužtiko jiems besisu
kant, važiuojant atbuliems, pas
lydus ar sustojant. (Važiavi
mas “tiesiai” yra saugus tuo
met, kada vairuotojas yra bud
rus ir važiuoja protingu grei
čiu).

Tik vienas iš keturių nelaimės 
ištiktų automobillių buvo auto
busas, sunkvežimis ar taksį.

9 iš 10 automobilių nelaimės 
metu, kaip atrodo, buvo pilniau
sioje tvarkoje ir nelaimės ne
galėjo atsitikti dėl jų netinka
mumo.

“The Travelers Insurance re
port” pastebe, kad dauguma iš 
praėjusių metų nelaimių galėjo 
būti išvengta, jei vairuotojai ir 
pėstieji budriai sektų galimus 
pavojus ir važiavimo taisykles. 
“Tik Jūs; sakoma jame, galite 
išvengti nelaimių keliuose.” 
“Kas ... ar Aš? ” yra 1952 
metų statistikos raporto pava
dinimas. “TAIP” atsakoma ga
le. “Jūsų gyvybė, jūsų šeimos 
ir kitų žmonių priklauso tik nuo 
Jūsų.”

— NUO š. m. gegužės mėn. 
pradėjp veikti vargo mokykla 
ir Hannover - Stecken lietuvių 
stovykloje. Mokyklon užsirašė 
12 vaikų. Vedėjas — J. Stankai
tis.
— PLB Bonnos apylinkės val

dyba pravedė savo narių tarpe 
rinkliavą vokiečių rytų zonos 
pabėgėliams sušelpti. Buvo su
rinkta ir paaukota DM 24,60.

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

į (Tąsa iš pereito num.)

PIRMOS MEILĖS IŠDAVA

Paprastai yra sakoma, kad pirmoji meilė 
tankiausia būna nelaiminga kuriai sutikus nenu
galimas kliūtis, turi iširt ir dingt iš minties ir 
širdies ant visados. Bet ne visiems ir visada tas 
atsitinka kas buvo ir su Orimu, kurio širdyje 
pirmoji meilė taip giliai šaknis įleido, jog jos 
jis negalėjo pamiršti lyg paskutiniosios susitiki
mo dienos.

Jis sugrįžęs ir neberadęs mylimos žmonos Al- 
vitės tarp gyvųjų, jautės vienišas su'mažu sū
neliu, dėl to jis ieškojo tamsiose giriose surami 
nimo medžioklėje kame ištisas gėdulos dienas 
praleisdavo. O kadangi sielgrauža ėdė jo krūtinę, 
tai jis visai nemanė tuo laiku apie karą, kuris 
siautė jo krūtinėje. Taip dienos slinko Orūnui 
vienodai, monotoniškai, nors dažnai maišėsi sve
timi žmones jo pilyje su įvairiomis žiniomis ir 
dainiai suokiančiomis dainomis. Jis visuomet bu
vo vienodas; niekas Jo nematė linksmai nusitei
kusio kaip kad prieš tai buvo,, bet dėl ko jis 
taip pasikeitė, nereikė niekam to aiškint.

Taip praslinko metai, kiti, kol Orimas nusira
mino ir pradėjo ateiti į savo pirmikštį stovį. Per 
visą tą laiką ramiai sau medžioju arba atremda
vo mažus užpuolimus nuo savo žemių. Tuo laiku 
visi jo didikai ėmė kalbėtis, kad dar jauną .va
dovą Orūna reikia būtinai apvesdinti, tada jis 
labiau rūpinsis pilies ir gyventojų gerove. “Kar
dai mus ėmė rudyti nesulaukdami žygio, jaunieji 
niurna nesulaukdami progos pamandravoti po 
svetimas šalis, o jis apie tai nenori nei pamis- 
lyti. Žiūrėk vienas priešas Bukampiškį nuteriojo, 
kitas iš lenkijos Rūdiškį nutuštino, o jam tas 
nerūpi. Kai tėvas gyveno arba žmona gygva bu
vo, visai kitokis ir jis buvo kalboje, darbe, o da
bar užsimąstęs, paniuręs, mažai šnekąs ir vidu
jine tvarka nesirūpinąs.”

— Taip tai taip, bet ką tu žmogus jam imsi 
piršti jeigu nesiduos peršamas. O antra atvertus, 
kokia jam čia ir pirši ant greitųjų.

— Su tuo neverta daug galvą kvaršinti, nes 
ir neieškant pačios atsiranda. Juk valdovo Mai- 
gos duktė Paima ar nėra verta fio arba kai naš 
liui, kad ir mano Vigą nėra gera”, kalbėjo senas 
pilies užveizda Razgas.

■— Labai būt gerai jeigu taip lengvai dalykas 
su juo dėtųs, kaip kad mes čia aptariame.

— O dėl ko taip yra ? Dėl to, kad mes per daug 
jam nusileidžiam. Kodėl visai kitaip buvo su jo 
pirm lakūnais, kurie be pasitarimo su mumis nie
ko svarbesnio neveikdavo, kalbėjo piktai ir įtiki
nančiai Razgas.

— Juk patys žinote, kad Orimas visai kitokioj 
dvasioj yra augęs, dėl to kitaip ir elgiasi, štai 
ir jis pats eina, reikia pakalbėti apie lenkų mums 
padarytus nuostolius ir ką jis į tai pasakys, ir 
nusiskubino Daunys, tik vienas Razgas likęs pik
tai gniaužė kamštį, kad negali rasti pritarėjų 
apvesdinimui savo senos dukters su pačiu valdo
vu.

Helena netekusi vyro jo ir neliūdėjo, o jei toki 
atrodė, kai kurį laiką tai tik dėl žmonių akių. 
Jos dabar visos mintys buvo nukreiptos pas Orū- 
ną buvusi jos mylimą, o dabar esanti priešą, ku
ris jau kitą vietoj jos turėjo. Bet visgi, kad jis 
ir priešas buvo ji jį mylėjo ir kitai tos laimes 
pavydėjo kol pasiekė ją žinia, kad tuo pat laiku 
kai jos vyras žuvo, mirė ir Orūno žmona. Nuo to 
laiko ji tik ir gyveno svajonėmis apie Orūną, ku
ris jau buvo neprieinamas. Už tai ji stengėsi pa
vartoti visas moteriškas gudrybes, kad tiktai ra
dus progą susitikti su Orūnu — priešu ar drau
gu, tam ji nedavė svarbos. Bet tos svajonės ne
greit atsiekė savo tikslą. Prabėgo metai ir kiti, 
kol ji įgyvendino savo siekius.

Netekusi vyro ji neatidavė pilies vadovybės ki 
tam; ji pati tą pereią, ėjo paskirusi vyriaus} pi 
lies ginėją, kuris klausė jos įsakymų. Kelis kart 
ji siuntė būrius vyrų apiplėšti Orūno valdomas 
žemes, kad tokiu būdu sukėlus ji prieš save. O ji 
tą padaryti norėjo kaip greičiau, nes pilies didi
kai reikalavo būtinai ją eiti už vyro kurių nesti
go Jai pasipiršti kasdiena iš artimesnių ir toli
mesnių didikų.

Orimas gavęs žinią apie paskutinį užpuolimą 
iš lenkų pusės, ilgiaus nebegalėjo to pakęsti. Su
būrė vyrus ir puolė į lenkų žemę kerštu už kerš
tą atsimokėti. Viską naikino, teriojp, nesutikda
mas didelio pasipriešinimo kol atėjo prie Chmel- 
nicko pilies, čia jau jiems pastojo kelią gana 
tvirtas priešas, tik enilgam, nes gavę žinią, jog 
neišstengs atsilaikyti, suėję užsidarė pilyje. Gal 
būt ir ilgiaus laikėsi, bet Helena būk apgailestau
dama savo vyrų kraujo, vadui įsakė trauktis pi- 
lin ir tik joje gintis.

Lietuviai apsupę pilį, kuri buvo neįmanoma pa
imti. Nes daug kartų jie buvo ją apsupę, bet vis 
veltui, nes jos sugriauti nei paimti neišstengė. Ne 
kitaip manė ir tikėjosi ir tuo laiku Orūnas. Jo 
kariai narsiai kovėsi, triukšmavo, o prisiartinus

vakarui visur nutilo ir viskas aprimo poilsiui, 
tiktai sargai būdami sargyboje sužvangindavo sa
vo ginklus duodami suprasti, kad jie budriai eina 
savo pareigas.

Viskas nutilo, visi ilsėjosi, tiktai Orimas lyg 
pat pusiaunakčiui negalėjo prigulti svajodamas 
apie laimėtą žygį ir laimėjimą ar pralaimėjimą 
sekančią dieną. Tuo laiku sargybinis įvedė į jo 
palapinę jauną merginą, kuri buvo slaptai atėjusi 
ir prašėsi pas vadą.

— Su kokiomis žiniomis, jeigu taip vėlai? 
klausė Orūnas.

— Viską vadui pasakysiu, jeigu prašalinsite iš 
čia sargybinį.

Orūnui įsakius, sargybinis išėjo paliekant vie 
na vadą su mergina.

— Klausyk vade, ar nori paimti apgintąją pilį?
— Kokis per klausimas? Jeigu nenorec.au, tai 

čia ir nestovėčiau.
— Labai gerai. O ją paėmęs ar prižadi jos ne- 

plėšti ir nežudyti joje esamų nekaltų beginkliu 
žmonių

— Tai klausimas, kaip sunkiai pilį paimsiu ir 
kaip brangiai man reikės užmokėti ją imant.

— Pilį paimsi lengvai, jeigu aš padėsiu tik tu
rite išpildyti mano menkas sąlygas -— ne mano, 
tai pilies valdovės ponios Helenos, kuria manau 
gerai pažįstate.

— Helenos, netikėtai sušuko atgijęs Orūnas. 
Klausau, prašau sakyti.

— Ar mylėjai dabartinę pilies šios valdove?
— Prieš kelius metus.
— Man tas nesvarbu. O ar jauti nūnai nors 

kiek meilės prie jos?
— Tai slaptas asmeniškas daly, as, kurio aš 

negaliu visiems viešai išpažinti.
— Aš esu pilies valdovės Helenos slaptas pa

siuntinys. Ji nesidrovi sakyt, kad tamstą myli 
ir tik su tą sąlyga mane čia slaptai atsiuntė. Ji 
laukia tamstos, o aš per slapta užpakalinę įeiga 
nuvesiu tamstą su buriu vyrų per tas duris pilin. 
Tik labai atsargiai ir tyliai turite tą visą atlikti. 
Kai tik sueisim pilin, tai smarkesni tamstos vy
rai turi straigiai pult ir nuginkluot aštuonis sar- 
gybinias, tada atidiaris duris tamstos likusiems 
kariams įeiti. Valdovė lauks tamstos dešinėj pi
lies pusėj didžiojoj menėj, kur turite viską ant 
greitųjų aptarti. Jeigu gi ji neatsieks ko siekė, 
tai tamstos turite duot garbės žodį, kad apleisi- 
te pilį be jokios skriaudos.

— Sutinku su viskuom.
— Tai sutvarkyk karius ir siekime tikslo, nes 

ir ten pabudę sukels nemažą pasipriešinimą.
Greit viskas buvo sutvarkyta ir Orūnas veda

mas merginos nuėjo su dalimi savo karių. Klas
ta pavyko. Sujudinti iš miego pilies ginėjai ne
suprasdami kame dalykas, šoke tiesiog ant prie
šo grumtis, bet jau buvo pervėlu, nes per vartus 
susigrūdę lietuviai žudė pasipriešinančius be 
jokio pasigailėjimo, kurie nebuvo jo verti. Orū
nas pirmiausia nubėgo į sakytą menę, kame rado 
sėdint išbalusią Heleną, dėl tėvynės išdavystės ir 
savųjų kraujo praliejimo, vien tik dėl jos vienos 
asmeninės gerovės, dėl jos vienos meilės.

Orūnas kaip stabo ištiktas stovėjo prieš tą, 
kurios daug metų nematė, bet širdyje jos vaizdą 
nešiojo, kol vėl toks pat skaudus likimas suvedė 
kaip kad ir perskyrė. Jie žiūrėjo viens į antrą be 
žodžių, kol Orūnas prisiartinęs prie jos priklaupė 
ant vieno kelio ir paėmęs jos ranką pabučiavo. 
Tada ji atsistojo, pakėlė ir prisipaudė prie jo 
tvirtos milžiniškos krūtinės ir apsipylė ašaromis 
taip, kaip kad ji vieną kart savo gyvenime ver 
kė jo netekusi. Viskas pilyje ūžė, niovėsi arba 
kratas darė ieškodami pasislėpusių priešų, tik 
Orūnas su Helena stovėjo viens antro glėbyje 
viską pamiršdami kas aplinkui dedas vien tik 
klausėsi savo širdžių plakimo.

Audringo pasaulio, žiauraus gyvenimo mylin
čios širdys perskirtos mirčiai, badui, skausmams, 
sielgraužai kol viską tą pergyvenę ir įžimėję sa
vo širdyse vėl susitiko, subrendę, gyvenimo rauk
šlių išvagotomis kaktomis, bet jaunomis, pilnomis 
pirmosios meilės širdimis.

Orūnas sutvarkęs pilį sulig Helenos nurodymu, 
paliko ją valdyti savo vietininkui, o pats po ves
tuvių su Helena ir sūneliu Jurgiu, linksmas 
išvyko j Lakinę. Dabar jis ne tik kad priešo iš 
vieno šono neturėjo, bet paramą, kurią reikalui 
esant visuomet galėjo reikalaut ir gauti. Dabar 
jis linksmas ir laimingas gyvendamas su Helena, 
kuri greit pamylo naują savo tėvynę Lietuvą, ir 
dėl kurios jie tiek daug iškentėjo, o ji dėl jo. 
Nūnai mylėdami ir dirbdami vien tik tėvynės ge
rovei leido laimingas savo gyvenimo dienas tarp 
tamsių ir ošiančių Lietuvos girių dažnai abu 
susėdę klausydamies lakštingalės giesmelės skar
džiose Šešupės pakrantėse. O minėdami savo 
praeities dienas garbino Visagalį dėkodami jam 
už Jo geradarystes, kurias jie patyrė sunkiose 
gyvenimo dienose.

(PABAIGA)
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PUSLAPIS MOTAS

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir būt!

LIETUVIŲ CHARTA
LIETUVIŲ TAUTA, 
^užsigrūdinusi amžių kovose dėl 
teisės laisvai ir nepriklausomai 
gyventi tėvų žemėse; vieninga 
valia siekia savo gyvybę, kalbą, 
tautines bei valstybines tradici
jas išlaikyti, kurti ir ugdyti; 
kad, sava tautine kultūra visuo
tinei žmonių giminės pažangai 
bend i ada r bia udama, vy kdy t ų
Visagalio valią ir laisvo žmo
gaus pašaukimą.
Taut livrų Tautos amžinųjų sie
kimų vardan skelbiama ši LIE
TUVIŲ CHARTA:

1. Tauta yna prigimtoji 
žmonių bendruomenė.

Niekas negali būti prievartau
jamas savo ryšį su tautine 
bendruomene- nutraukti.

Pasaulyje pasklydę lietuviai 
sudaro vieningą Pasaulio Lietu
vių Bendruomenę.

2. žmogus turi prigimtąją 
teisę laisvai išpažinti ir ugdyti 
savo tautybę.

Lietuvis lieka lietuviu visur 
ir visada.

Savo tėvų išlaikytą Lietuvių 
Tautos gyvybę lietuvis perduo
da ateities kartoms, kad amži
nai gyventume.

3. Kalba yra stipriausias 
tautinės bendruomenės ryšys.

Lietuvių kalba lietuviui yra 
tautinė garbė.

4. šeima yna tautos gyvybė.
Lietuvis kuria lietuvišką šei

mą.
5. Tautinė kultūra yra kelias 

į tarptautinį pripažinimą ir 
bendravimą.

Apreikšdama tautos genij ų, 
tautinė kultūra įneša savaimin
gą indėlį į visuotinius žmonių 
giminės laimėjimus.

Kiekvieno lietuvio priedermė 
sudalyti sąlygas tautinei kultū
rai.

6. Valstybės yra aukščiau
sioji tautinės bendruomenės or
ganizacija.

Valstybinė nepriklausomybė 
yra tautinės kultūros ugdymo ir 
išlikimo būtinoji sąlyga.

Darbu, mokslu, turtu ir pasi-

aukojimu lietuvis kovoja, kad 
apgintų ii’ išlaikytų nepriklau
somą Lietuvos valstybę.

7. Mokykla yra tautinės 
dvasios židinys.

Kiekvieno lietuvio kilniausioji 
pareiga būti lietuvių mokyklos 
rėmėju.

». Draugija yra tautinei 
kultūros veiksminga talkininkė.

Lietuvis kuria ir palaiko re
ligines, kultūrines, jaunimo, sa
višalpos, profesines ir kitus Įlie
tu vių draugijas.

9. Mūsų tėvų kvos ir aukos 
dėl lietuviškos knygos yra tes
tamentinis įpareigojimas vi
soms Lietuvių Tautos kartoms.

Lietuvis organizuoja ir remia 
spausdintą lietuvišką žodį.

10. Tautos istorija yra ge
riausia tautos mokytoją.

Lietuvis brangina savo tautos 
praeitį ir tautinius papročius.

Lietuvis stengiasi būti vertas 
savo protėvių, kad paliktų pa- 
bargų pasididžiavimą savo pa
likuoniams.

11. Tautinis solidarumas yra 
aukščiausioji tautinė dorybė.

Lietuvis ugdo tautinį solida
rumą.

Visi lietuviai yra lygūs tos 
pačios tautos vaikai, tarp sa
vęs broliai.

Tautinio susipratimo ir lietu
vių vienybės ženklan kiekvie
nas lietuvis moka nuolatinį tau
tinio solidarumo įnašą.

12. Lietuvio tautinės spal
vos: geltona - žalia - raudona.

Lietuvio tautinė šventė— 
Vasario 16-ji diena.

Lietuvio šūkis: “Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais turi
me ir būt!”

13. Lietuvis yra lojalus sa
vo gyvenamajam kraštui.

Lietuvio santykius su nelietu
viu nustato artimo meilė ir pa
garba kiekvieno žmogaus Lais
vei, garbei, gyvybei, sveikatai 
ir turtui.

Vyriausiasis Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas

Pastaba; Lietuvių Charta pas
kelbta visuomenės žiniai sąri- 
šyje su geguž 17 d. steigiamu 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės skyrium Worcesteryje.

Ipolitas Nauragis 
Visiems Nuoširdžiai 
Dėkoja

Mieliems Worcesterio lietu
viams, kurie mane pagerbė, su
rengdami Jubilėjinį Koncertą 
š. m. balandžio 26 d., ir drauge 
su manim atšventė mano 25-ių 
metų scenos darbo sukaktį, nuo
širdžiai dėkoju.

Giliausią padėką pirmiausia 
norėčiau išreikšti Vyriausiam 
Koncerto rengimo Komitetui už 
jo dideli atliktą darbą. Toliau 
nuoširdžiai dėkoju visiems ma
no prieteliams, pažįstamams ir 
organizacijoms, už šiltus sveiki
nimų žodžius, prisiųstus tele
gramomis ir laiškais mano Ju- 
bilėjaus proga Užbaigoje gi
liai dėkoju mano collegom so
listam St. Baranauskui, Suza- 
nai Griškaitei ir akomponatoriui 
Prof. Vyt. Marijošiui, už didžią 
paramą ir mano Jubilėjinio kon
certo sustiprinimą.

Taip pat dėkoju visiems Wor
cesterio ir apylinkių lietuviams 
už malonų atsilankymą į Kon
certą ar bent kur prie jo rengi
mo prisidėjus. Ip. Nauragis

J. LEVITSKY ~
140 WATER ST.

Worcester 4, Mass.
Tel. 2-4772

Mėsos ir Paukštienos 
Marketas

SIUVYKLA
326 MILLBURY ST.

Dėl priežasties vyro mirties, no
rėčiau parduoti biznį, kurs buvo 
išdirbtas per 27 metus. Malonė
kite pašaukt telefonu — 2-9030 
po septintos valandos vakare.

Didelis Piknikas
Lietuvių Birutės Draugija 

rengia pikniką gegužės (May) 
17 dieną, Babrausko pavilione, 
Leicester, Mass.

Bus skanių valgių ir gėrimų, 
ir bus pasilinksminimų, taigi 
visuomenė malonėkit atsilan
kyti kuo skaitlingiausia, ir visi 
būsite užganėdinti.

Rengimo Komisija

Namas Pardavimui
Arti Aušros Vartų parapijos, 

. . 4 Maxwell Court — dviem 
šeimynom namas, po penkis 
kambarius. Yra centralinis šil
dymas,didelis kiemas. Moderniš
kai įrengtas. Kaina prieinama. 
Kreipkitės 4 Maxwell Court, 
pirmas aukštas.

Brown’s Pork And 
Delicatssen

Meat Pies, Roasts, Chickens 
Homemade Sausage, Tripe, 

Kilbasey, Pickles, 
Imported Candy, 
Potted Head Cheese, 
Cold Cut of All Kinds 

TEL. 71681
Corner:

Franklin and Washington Sts.
90 steps from B & W Terminal,

ALT Susirinkimas
1953 m. gegužės mėn. 23 d. 

(šeštad.) 7:30 vai. vak. šaukia
mas ALTs Worcester skyr. vi
suotinas narių susirinkimas, 
Liet. Klubo apatinėje salėje, 12 
Vernon gatvės.

Visus narius maloniai prašo 
dalyvauti Valdyba

Š. m. SEKMAD., GEGUŽES 17 d., 1 val- P-P-
Veteranų Legijono Salėje 4|

(CORAL ir WAVERLY GATVIŲ KAMPAS) i
— Rengiamas —

AUŠROS 70 meW sukakties paminėjimas
Paskaitą Skaitys

prof. V. Biržiška
Programoje dalyvauja ir Tremtinių Meno Ratelis 

Po Minėjimo įvyks Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
Worcesterio Skyriaus Steigimas 

Įėjimas neapmokamas
Maloniai kviečiami visi lietuviai atvykti.

Laikinas Organizacinis Komitetas

Naujų Vargonų 
Šventinimas

Aušros Vartų Bažnyčios nau
jų vargonų šventinimas atidė
tas. Buvo numatyta naujus 
vargonus šventinti gegužės 24 
dieną ir išpildyti bažnytinių 
giesmių koncertą. Nors jau 
vargonai bažnyčioje statomi,bet 
dėl kaikurių tekniškų dalykų 
suvėluota ir užtai esame pri
versti tas iškilmes atidėti vė
liau. Dabar vargonų šventini
mas ir koncertas tikrai įvyks 
sekmadienį, birželio 7 d., 3:00 
vai. po pietų, šventinimo apei
gas atliks, ir pamokslą pasakys 
Jo Ekscelencija Vyskupas V. 
Podolskis, atvykstantis iš Ro
mos. Platesnias žinias apie 
koncertą paduosime vėliau. Tie 
patys išplatintieji tikietai iškil
mėms pasilieka geri, juos pa
laikykite ii- daugiau įsigykite, 
nes iškilmės bus nepaprastai 
gražios.

Klebonas kun. K. A. Vasys

Gegužės 17 d., sekmadienį 

4-tą vai. po pietų 
įvyks Worcesterio skaučių 

“Neringos” — d-vės

Laužas
Įdomi ir linksma programa 
Aušros Vartų parapijos salėj. 

Kviečiame visus atsilankyti!

Įėjimas nemokamai.
Skautės

Dėmesio!
. Maloniai kviečiami visi lietu- 

viai-ės, atsilankyti . š. m. ge
gužės mėn. 23 d., 7:30 vakare, 
American Lithuanian Natūra 
lization Club salėje (336 So. 
St., Athol, Mass.), orkestro 
“Tango” ruošiamą.

Muzikos - dainų vakarą.

Programoje: Solo dainos, 
solo instrumentalistai, duetas 
Vyrų kvartetas ir orkestras 
“Tango”.

Po programos šokiai, šokiams 
gros Worcesterio tremtinių or
kestras “Tango”.

Rengėjai

ŠVENTĖ
š.m. gegužės mėn. 23 d. (šeš

tadienyje) 4 vai. po piet, MAI
RONIO PARKE, Worcesterio 
moksl, jaun. ateitininkų šventė.

Iškilmingo posėdžio pradžia 4 
vai. p. p. Moksleiviai jaun. atei
tininkai duos ateitininkų pasi
žadėjimą — paskaitą. Vaišės.

7 vai. p. p. Meninė dalis pro
gramoje dalyvauja:

1. Worcesterio moksl. jaun. 
ateitininkai.

2. Putnamo moksli ir stud, 
choras.

3. Worcesterio šokėjų grupė.
Meninei daliai pasibaigus bus 

šokiai.
Maloniai kviečiame atsilanky

ti į šventę. Bus įdomi meninė 
dalis, o vėliau bus galima sma
giai pasišokti.

Įėjimas neapmokamas.
Wore, ateįtin. Valdyba

KAY’S CANDY SHOP
Pilnas Pasirinkimas Importuotų ir Naminių Saldainių 

ir Žaislų

90-A MILLBURY GATVĖS
Worcester, Mass.

Įvairių - šviežių - Skanių Saldainių

PULDE’S SEA FOOD
118 WATER STREET 

Nemokomas Pristatymas Kasdien
Ypatingai Mūsų Keptų žavų Skyrių 

žuvies Bandukės 3 už 10c
Naujas Keptų žuvų ir Bulvių Skyrius —Pabandykite

B. COHEN Mėsos Krautuvė
Krautuvėms ir Pavieniams

123 WATER GATVĖS
Worcester, - Mass.
B. COHEN ir jo pagelbininkai kalba lietuviškai

JACK & ED’S TYDOL SERVICE
Tires - Tubes - Batteries and Accessories

2 ASHMONT AVENUE
DIAL 2-9994

Worcester, Mass.

McGILL’S MOBILGAS STATION
Jūsų Stotis Dėl Padangų - Baterijų - Reikmenų 

Pabandykite Mūsų Lengvą Budžieto Planą

Šaukite mus — 687 MILLBURY GATVĖS 
Tel.l 2-9872

Worces ter, Massachusetts

Gegužės (May) 16, 1953

DĖMESIO ! DĖMESIO I

Š. m. GEGUŽES mėn. 16 d., 7:30 vak.
- MUZIKOS - DAINŲ VAKARAS

LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE - 12 VERNON GATVĖS
Programoje:

1. Solo dainos
2. Solo intrumentalistai
3. Duetas
4. Vyrų kvartetas ;
5. Orkestrą “Tango”

Po programos Šokiai su Bufetu
Šokiams gros Orkestras “Tango”.
Maloniai kviečiami atsilankyti visi lietuviai-vės

RENGĖJAI

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ. - WORCESTER, MASS.

VYTAUTAS SKRINSKA 
Ideal Pharmacy vaistinės sav.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS 1

Jei jums reikia vaistų, kreipki
tės pas registruotą vaistininką, 
savininką Vytautą Skrinską. Jis 
išpildo medikališkus daktarų 
receptus ir patarnauja visokiais 
sveikatos reikalais. Taipgi, 
vaistai yra pasiunčiami per paš
tą ir į kitus miestus. Be to, už
laiko geriausios rūšies kosmeti
kos, skutimosi reikmenų, kny
gų. laikraščių, filmų, saldainių, 
šaltkošės, riešutų, cigarų, ciga
rečių ir skanių gėymų.

Be to, mūsų vaistinėj galima 
gauti: 1) Pašto ženklų; 2) lie
tuviškų laikraščių; 3) galit už
simokėti gazo bilas, ir 4) išpil- 
dom money orderius.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro s ] 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai šviežių Produktų Iš ūkių 

' Pabandykite mūsų narnėję darytą šviestą, 
sūdytą ir nesūdytą; Iš Vermont Valsttjos ūkio šviestą; 

sūrią grietinę, varškę.
Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 

skirtumą patys:

Įvairios rūkytos žuvies, silkių.
Įvairūs Valgiai - šaltos mėsos, šaldytas maistas 
WILFAND’S neseniai padidintas iš lauko ir vidaus. 

Skersai nuo Jaffe’s Hardware

115 WATER STRTET - TEL. 3-1841

BOB’S APPLIANCE SHOP
Radio - šaldytuvai 

Įvairus Daigtai Namams ,
TEL. 4-5775; 5-4730

56 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

MINDICK’S Mėsos ir Paukštienos Marketas 
šviežia Veršiena, Aviena 

ir kitos mėsos
133 WATER GATVĖS, kampas Columbia 

TEL. 4-7625
Nėra Geresnės, Kaip Šviežios Mėsos

WHITE’S 5 -10 - $1.00 Krautuvės
26 MILLBURY STREET (arti Kelley Aikštės) 

Kojinės - žaislai - Drabužiai - Aukštos Rūšies Pirkiniai 
Visuose Skyriuose ir Prieinamos Kaim'os

Pirkite Savo Krautuvėje, kuri randasi kaimynystėje

MARIE’S BEAUTY SALON
80 VERNON STREET - TEL. 5-9272

- Worcester, Mass.
Lanolin Tempo

Nuolatinis Sugarbiniavimas

SADICK Hardware & Paint Co.
Įrankiai - Stiklai - Dažai - Aliejai šepetukai 

Virtuvės Įrengimai
Statytojų ir Dažytojų Reikmenys - Elektriniai Daigtai 

Karo Pastatymas Nemokamai
303 HARDING GATVĖS - WORCESTER, MASS.

TEL. 8-0842
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